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Bak xǝbǝrlǝri  
sǝh. 86. “Dostavǝr”: ehtimal ki, “Düz-

tahir” olmaldr.  
sǝh. 87. “qran”: İranda bir müddǝt işlǝ-

dilmiş gümüş pul.  
 

Bizǝ yazlar  
sǝh. 93. “Əkbǝr ağa Sadqov”: qǝzetdǝ 

“Əlǝkbǝr ağa Sadqov” getmişdir.  
   

Ermǝnistanda  
sǝh. 95. “Yağ 80 manat, qoyun ǝti 80 

manat…”: qǝzetdǝ belǝ getmişdir: “Yağ 800 
manat, qoyun ǝti 8 manat…” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KİNOTEATR “RENESSANS” 
Torqov küçǝ, nömrǝ 11 

İyul aynn 8-də məşhur “Orleanskaya 
deva” şəklini (“Janna d’Ark” əsəri) vücu-
da gətirən məşhur “Transatlantik” adl 
Amerika trestinin 6 seriyada 18 dövr və 
38 hissə, misli görünməmiş Amerika ic-
timai və cinayət dramal şəkillərinin bi-
rinci seriyas 8 hissədə göstəriləcəkdir.   

“Qaranlq dünya”, yaxud Amerikada 
ehtikarlq (spekulyatsiya) ilə mübarizə 

1-ci seriya 8 hissǝlǝrdǝn ibarǝtdir 
Bu şəkil “Prometey lm” səhmdaran 

şirkətinin əzalarndan olub, bütün caha-
nn narazlğn qazanmş “hal-hazrda 
olan ehtikarlq” və “On beşlər klubu” ilə 
ədalətli mübarizəni təsvir edir. Bu şəkil 
amerikallar tərəndən vücuda gətiril-
mişdir. Ona görə bir çox mütəəssir hallar 
havi olmaqla [tǝsirli hallar ehtiva etmǝklǝ] 
bərabər, öz böyüklüyü və növbənöv ol-
masyla tǝǝccüblüdür: şaxtalar, körpülər 
partlamas, dəmiryol qatarlarnn toqqu-
şub qəzaya uğramas, aeroplanlarn uçub 
tələf olmas, Hindustan fəqirlərinin mö-
cüzələri, vəhşi heyvanlar əlində həlak ol-
maq, bütün məhəllələrin böyük yanğn, 
elektrik qüvvəsi ilə ölüm cəzas, elektrik 
hava qatarnn məhvi, Nyu-Yorkda yeral-

tında mütəəssir dəhşətlər, paroxodlarn 
qərqi, gizli tiryəkxanalarda dəhşətli ci-
nayətlər, minlərcə fəhlələrin çxş, mü-
təşəkkil ehtikarçlar tərəndən fəhlə hə- 
rəkatınn yatırlmas və qeyriləri.  

Bu şəkil bəşəriyyət düşmənləri olan 
hal-hazrdak ehtikarçlarn [möhtǝkirlǝ-
rin] çatmş olduqlar bəşəriyyət həyatın-
dak uçurumu və dinamiti təsvir edir. Can- 
l mal ticarəti, süni aclq törətmək, xalq 
aldatmaq, dərmanlar və birinci zəruri 
şeyləri saxtalaşdrmaq, pullarn qiymət-
lərinin aşağ düşməsi baziçəsi [oyunu], 
bəşəriyyətin nail olduğu mədəniyyəti xa-
rab etmək, həyata lazm olan şeylərin qiy-
mətini artırmaq, fəhlə hərəkatı köməyi 
ilə fəhlə zəhməti qiymətinin süni surət-
də aşağ salnmas, saxtakarlq, yalan şə-
hadət, aldatmaq, gizli və aşkar qarət və 
ehtikarçlarn qarşsna çxanlarn aman-
sz qətli. Həmin bu yollar vasitəsilədir ki, 
bir dəstə ehtikarçlar milyonlarca doğ-
ruçu zəhmətkeşlərin hesabna olaraq 
ciblərini doldurub, qzl içində yaşayrlar. 
Ancaq ciddiyyət və mədəniyyət məmlə-
kəti olan Amerika Lorniqan qardaşlar və 
Robert Kordinq kimi xalq qəhrəmanlarn 
vücuda gətirib, irəli keçməyi bacarmş-
dr. Hanslar ki, ehtikarlqla mübarizədə 

 

Çǝrşǝnbǝ axşam, 8 iyul 1919-cu il, nömrǝ 219

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Sǝşǝnbǝ, 9 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 8 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     
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zərbə zərbə dalnca, Amerikan dünya 
şərindən azad edənə qədər Amerika eh-
tikarçlarnn “On beşlər klubu” olan on 
beş başl divinin başn kəsmişlər.  

“Prometey lm” səhmdaran şirkəti 
tərəndən ələ gətirilmiş olan bu şəkil 
xeyli mənfəətkaranə və fövqəladə tər-
biyəbəxş olduğuna görə, camaatın hər 
bir sininə görməyə imkan verməkdən 
ötrü göstərilmək üçün ancaq “Renes-
sans” teatrosuna verilmişdir.  

Hər bir seriya tamam olmuş şəkildir. 
Ona görə “Qaranlq dünya” şəkli 6 müs-
təqil seriyaya bölünmüşdür. 

5412 
 

İTTİFAQƏN  
[TƏSADÜFƏN] 

Birjevoy fayton atlar ilə satılr. Nabe-
rejn küçə nömrə 3, Bak doku qarşsnda 
dvornikdən [dalandardan] xəbər almal. 

5411 
 
 
 

QİSMİ-RƏSMİ  
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Məşixət İdarəsindən  
Səneyi-hazirə [bu il] 25 maysda Nuxu 

uyezdinin [qǝzasnn] 3-cü [sahǝ] Orta Zəy-
zid prixod mollas Mustafa əfəndi Mə-
həmməd əfəndi oğlunun əxzi-əsgər [hər- 
bi çağrş] məsələsində millət və dövlətə 
qarş böyük xəyanətlərə irtikab [bulaş-
mas] dərəceyi-həqiqətə qərin bir surət-
də təbəyyün etdiyindən [hǝqiqǝt dǝrǝcǝ- 
sinǝ yaxn bir surǝtdǝ meydana çxdğndan], 
mollayi-mumaileyhin [ad çǝkilən molla-
nn] xidmətdən əzli [qovulmas] və işi təh-

qiq edilib qəbahəti sabit olduğu [sübut 
edildiyi] təqdirdə qanunən cəzalanmas 
İdareyi-Məşixət [Şeyxülislamlq İdarǝsi] tə-
rəndən qərara alnmş və icrayi-mü-
qərrərat [qǝrarn icras] üçün məqami-ai- 
dinə [aidiyyǝtli quruma] yazlb təvəssüt 
edilmişdir [vǝsatǝt qaldrlmşdr]. 

Məşixət sədri:  
[Axund Ağa] Ağaǝlizadə 

 
 
 

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
7 təmmuz iclas 

 
İclas açlr saat birə 20 dəqiqə işləmiş.  
Sədr - Həsən bəy Ağayev  
Katib - Mehdi bəy Hacnski  
Məsaili-yömiyyǝ [Gündǝlikdǝki mǝsǝ-

lǝlǝr]  
1) Hökumət indində [nǝzdindǝ] Xüsusi 

Təftişat və Təhqiqat Komisyonu təşkili 
haqqnda qanun layihəsi; məruzəçi Şə 
bəy Rüstəmbəyzadǝ.  

2) Poylu istasyonunda gömrük idarəsi 
təsisi haqqnda qanun layihəsi; məruzəçi 
[Əbdülǝli bǝy] Əmircanov. 

3) Gömrük idarələrində anbar vergisi 
miqdarnn artırlmas haqqnda qanun 
layihəsi; məruzəçi [Əbdülǝli bǝy] Əmir-
canov.  

4) Bak gömrükxana ştatınn təzyidi 
[artırlmas] haqqnda qanun layihəsi; mə-
ruzəçi [Əbdülǝli bǝy] Əmircanov.  

5) Gürcüstan Cümhuriyyətindəki Azər-
baycan siyasi nümayəndəliyi cənbində 
[nəzdində] Maliyyə Nəzarəti acentǝliyinin 
təşkili haqqnda qanun layihəsi; məru-

 

zəçi [Əbdülǝli bǝy] Əmircanov. 
6) Ermənistan sərhədində Uzuntala 

gömrük idarəsi qarşsnda gömrükxana 
təsisi haqqnda qanun layihəsi; məruzəçi 
[Əbdülǝli bǝy] Əmircanov.  

7) Xəzinə nənə [xeyrinǝ] buğ [buxar] 
qazanlarndan alnan verginin artırlmas 
haqqnda qanun layihəsi; məruzəçi 
[Əbdülǝli bǝy] Əmircanov.  

8) Məclisi-Müəssisan seçkiləri haq-
qnda qanun layihəsi; “Üçüncü qiraət”; 
məruzəçi [Məhəmməd Əmin] Rəsulza-
də.  

9) Daxil olmuş kağzlar, o cümlədən:  
1 - Ticarət və naə [sǝnaye] şəhadət-

namələrindən şəhərlər nənə [xeyrinǝ] 
alnan vergi miqdarnn 50 faizədǝk tər-
si [qaldrlmas] haqqnda qanun layihə-
si. 

2 - Bak karxana sənətkar yerlərində 
və fəhlələrin miyannda [arasnda] hesab-
sz içki və spirt işlənilməsinin önünü al-
maq haqqnda qanun layihəsi.  

3 - Təhkim vergisi miqdarlarnn artı-
rlmas haqqnda qanun layihəsi. 

4 - Ümumi tamaşaxana əyləncə yer-
lərindən alnan müvəqqəti verginin (na-
loq) Hökumət Xəzinəsi məbaliğ müstəh- 
fəzəsinə [resurslarna] idxal haqqnda qa-
nun layihəsi.  

Birinci layihə Maliyyə-Büdcə, son 
üçüncülər Ləvayehi-Qanuniyyə [Qanun 
Layihǝlǝri] komissiyasna göndərilir. Növ-
bədə Poylu mövqində [stansiyasnda] 
gömrük idarəsi təsisi haqqndak layi-
heyi-qanuniyyədir.  

Bir qədər müzakirədən sonra layihe-
yi-qanuniyyə 1-ci və 2-ci qiraətdə qəbul 
olunaraq, 3-cü qiraəti qanuna görə gə-
ləcək iclasa qalr.  

Bədəhu [sonra] gömrük idarələrində 
anbar vergisi miqdarnn artırlmas haq-
qndak layiheyi-qanuniyyəyə keçilir və 
əksəriyyəti-ara [səs çoxluğu] ilə qəbul olu-
nur.  

Üçüncü növbədə Bak Gömrükxanas 
ştatınn təzyidi haqqnda qanun layihəsi-
nə baxlr (məruzəçi Əmircanov). Layihə 
bilamüzakirə [müzakirə edilmədən] qəbul 
olunur (birinci, ikinci qiraət) və üçüncü 
qiraəti qanuna görə gələcək iclasa bu-
raxlr.  

Növbədə Gürcüstan Cümhuriyyətin-
də Azərbaycan siyasi nümayəndəliyi cən-
bində Maliyyə Nəzarəti agentǝliyi təşkili 
haqqndak qanun layihəsidir. Layihə ümu-
miyyətlə oxunaraq, bir qədər müzakirə-
dən sonra qəbul olunur. Bədəhu maddə- 
maddə qiraətə (ikinci qiraət) keçilərək ye-
nə qəbul və üçüncü qiraəti qanuna görə 
gələn iclasa tərk edilir.  

Bundan sonra Ermənistan sərhədin-
də Uzuntala gömrük idarəsi qarşsnda 
gömrükxana təsisi haqqndak qanun la-
yihəsinə keçilərək, birinci və ikinci qira-
ətdə qəbul olunur və üçüncü qiraət gə- 
ləcək iclasa buraxlaraq 5 dəqiqə tənəf-
füs elan edilir.  

Tənəffüsdən sonra Rəisi-vükəlann 
[Baş nazirin] təkli üzərinə Qarabağ mə-
sələsi haqqnda hökumət tərəndən gön-
dərilmiş olan Parlaman heyəti tərən- 
dən bəyanat verilir. (Təfsilatı sonra) 

 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Paris - Müttəqlərin hərbi heyəti əmr-

naməsinə görə, nemeslər Libavan təx-
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liyə etmişlərdir. İyun aynn 27-də latış 
[Baş] naziri Ulmanis oraya gəlib yenə iş 
başna keçmişdir.  

Bobrinets - Denikin əsarətindən qa-
çb gələn bir Qrmz qoşun nəfərinin rə-
vayətinə görə, Denikin ilə [Nikifor] Qri- 
qoryev arasnda sx bir rabitə vardr. 

Nauen - Berlində tətil hərəkatı get-
dikcə artır. Çaharşənbə [çərşənbə] günü 
omnibus əmələləri tətil etmişlərdir. Ber-
linin şərqi cəhətində tətilçilər sərnişin 
aparan bir neçə şoferləri döyüb əzmiş-
lərdir.  

- Tətil edən dəmiryol əmələlərinə -
lizçi və başqa əmələlər də qoşulmuşlar-
dr. Bu hərəkat siyasi bir şeydir. Bunlarn 
məqsədi odur ki, şimdiki hökuməti yxb 
yerinə bolşevik hökuməti təşkil edilsin. 
Berlində vaqe olan dəmiryol tətili Berlin 
elektrik zavoduna kömür yetirməyə ma-
ne olur. Kömür mövcudu ancaq 3-4 günə 
yetər. 

 
İzmirin Yunanstana ilhaqna [birlǝş-

dirilmǝsinǝ] protesto  
“Tayms” qəzetəsində İzmirdən İngilis 

Ticarət Palatasna göndərilmiş olan bir 
protest teleqrafı çap edilmişdir. Protes-
toda denilir ki, bu şəhərin yunanllar tə-
rəndən istila edilməsi vilayətin məna- 
feyini xələldar edir. Zira, istər türk və is-
tər xristian əhalisi bu yerin üzərinə in-
gilis, Amerika və Fransa kontrolluğu 
qo-yulmasna razdr.  

 
(Bolşevik məlumatı) 

 
Varşava - 28 iyunda Lehistan [Polşa] 

qoşunlar Saşova-Bardeyovka xəttinə ye-
tişdilər. Lehistan qoşunlar irəli yürüşdə 
davam edirlər.   

Şimal cəbhəsində - Pinsk səmtində 
mövqeyinin pisliyinə görə bizim hissə-
lərimiz Alekseyevskdən başqa bir yerə 
çəkilmişlərdir.  

Arxangelsk cəbhəsi - Top atışmas da-
vam edir. Kəşyyatçlarmzn kəşyya-
tından anlaşlmşdr ki, təcilən Zenç üzə- 
rində körpü inşa edilir. 

Qərb cəbhəsində - Petrozavod[sk] da-
irəsində bizim qitəatımz [hǝrbi hissǝlǝ-
rimiz] tərəndən bir çox kəndlər işğal 
edilmişdir. Fin boğaznda bizim təyyarə-
çilərimiz Kopor boğaz üzərində düşmən-
lərin gəmilərini pulemyot atəşinə tut- 
muşdur. Kopor xəlicinin [körfǝzinin] cənu-
bi tərəndə müharibə ilə postu işğal ey-
lədik. 

Çarev cəbhəsində - Yamburq şosesi 
boyunda və Baltik dəmiryolu boyunda 
qzğn müharibələr davam edir. 

Molodyojn dairəsində müharibə da-
vam edir.  

Novqorod səmtində - Neman nəhri 
boyunda düşmənlərin hücumu dəf edil-
mişdir.  

- Starokonstantinovski dairədə bizim 
qitəat müharibə ilə Kersipol mövqini 
[stansiyasn] işğal etmişlərdir. 5 top, 20 
tüfəng qənimət və 200 nəfər əsir aln-
mşdr. 

Cənub cəbhəsində - Poltava dairəsin-
də düşmənlər külli qüvvə ilə bizim qo-
şunlar sxşdrb, lakin sonradan biz külli 
qüvvə ilə onlar dəf eyləmişik. Sonra on-
lar təqib edən qoşunlarmz Poltavann 
50 verstliyində vaqe İskrovkan işğal et-
mişlərdir.  

Xarkov səmtində - Boqoduxovun şərq 
tərəndən düşmənlərin həmləsi dəf edil-
mişdir. 

 

Belqorod səmtində - Belqorodun 50 
verstliyində Teterevino dairəsində düş-
mənlərin həmləsi dəf edilmişdir.  

Valvisk cəbhəsində - Tərəmizdən 
düşmənlərin həmləsi dəf edilmişdir.  

Voronej dairəsində qzğn müharibə-
dən sonra biz Ostroqojsku tərk eylədik. 

- Sterlitamak və Krasn Ufa dairəsində 
bizim hissələrin hücumu müvəffəqiyyət-
lə davam edir. Ufa dəmiryolu boyunda 
biz bir çox kəndləri işğal eyləmişik. 

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
General Korinin bəyanatı 
Məlum olduğu üzrə, “Sakartvelo” qə-

zetəsində general Biçin bir nitqi dərc 
edilmişdi. Belə ki, Aleksandropolda ge-
neral Biç bir nitq irad edərkən [söylǝyǝr-
kǝn] demiş ki, guya Müttəqlər Azərbay- 
can və Gürcüstan cümhuriyyətlərini təs-
diq etməyəcəkdirlər. Gürcüstan Xariciy-
yə naziri ingilis heyətinin naçalnikinə 
iyulun 2-də  bir nota ilə müraciət edərək, 
ingilis general Koridən xahiş eyləmişdir 
ki, general Biçin o məlumatınn həqiqətə 
müvaq olub-olmadğn ona bildirsin. 
Buna cavab olaraq general Kori Xariciyyə 
nazirinə zeyldəki [aşağdak] məlumatı ver-
mişdir:  

“Alicənab, Aleksandropolda general 
Biçǝ isnad verilən nitqin surətini mənə 
göndərmənizə qarş artıq mütəşəkkirəm. 
Məndə olan məlumata görə, Azərbay-
can, Gürcüstan və Ermənistann gələcək 
sərhədi və yaxud təsdiqi barəsində Sülh 
Konfransnda hələlik heç bir müzakirat 
olmamşdr. Bundan əlavə, bu nitqin məz-
mununa bələd olaraq mən zənn edirəm 

ki, tamamilə uydurma sözlərdir. Bu söz-
lər Azərbaycan və Gürcüstann bədxah-
larnn sözləridir. Mən zati-alilərinizdən 
rica edirəm ki, bu yalan xəbəri dərc edən 
qəzetə müdiriyyətindən xəbər alasnz ki, 
general Biçǝ isnad verilən bu uydurma 
xəbəri hanki mənbədən almşdr.” 

 
İnquşlara ultimatum 
Dabravol ordusundan verilən rəsmi 

xəbərlərdə çoxdan bəridir ki, kabardin-
lərin və çeçen dəstələrinin “nagüvara [xo-
şagǝlmǝz] hərəkətləri” haqqnda məlu- 
mat verilir. Ancaq inquş dəstələri haq-
qnda indiyə qədər bir xəbər verilmə-
mişdir. Məlum olduğu üzrə, general De- 
nikinin Şimali Qafqaziya millətlərinə ver-
diyi notasnda bolşeviklərlə mübarizə et-
məkdən ötrü Dabravol ordusuna kömək 
olaraq müəyyən miqdarda alaylar təşkil 
edilməsi tələb olunurdu. Osetin və çe-
çen millətləri ictimasnda [yğncağnda] 
Dabravol ordusu nümayəndələri məzkur 
[deyilǝn] millət vəkillərini töhmət edib 
demişlər ki, siz dağstanllar qəbul etdi-
yiniz ultimatum şəraitini çox həvəssiz və 
fəna bir surətdə ifa edirsiniz. General 
Erdelinin müavini çeçen ictimasnda de-
mişdir ki, siz hər bir süvarini verdikdə 
alş-veriş edirsiniz. Çeçenlərdən iki faiz 
əsgərliyə alndğ halda, rus əhalisi isə 
tamamilə əsgərliyə alnmşlar.  

Bütün dağstanllar bir qədər əsgəri 
dəstələr vermişlərdir. Ancaq bir tək in-
quş xalq indiyə qədər Dabravol ordusu-
na bir əsgər də verməmişdir. Bu münasi- 
bətlə Dabravol ordusu komandanlğ in- 
quş xalqna yeni və axrnc bir ultima-
tum vermişdir. Ultimatumda deyilir ki, 
Oruc bayramnn 4-cü gününə qədər in-
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quşlar müsəlləh [silahl] surətdə dörd 
alay süvari verməlidirlər. Ultimatumun 
vaxtı iyulun 3-də qurtarr. Bu tələbata 
əməl edilmədiyi təqdirdə, İnquşistann 
ümdə kəndləri cəza dəstələri tərəndən 
işğal edilib icbari bir surətdə əsgər cəm 
ediləcəkdir.  

İnquşistana külli miqdarda Dabravol 
qüvvəsi gətirilmişdir. Bunlarn ümdə qüv-
vələri 10 min nəfərlik kazak dəstəsindən 
ibarətdir. Həmin dəstə böyük topxanaya 
malikdir. Əhval böylədir ki, inquş cama-
atı bu tələbatı qəbul etməyə məcbur ola-
caqdr.  

 
Bolşevik hökumətində  
6 ay bolşevik hökumətində yaşayan 

sosial-revolyusioner nəql edir ki, bolşe-
vik Rusiyada hal-hazrda fəhlə demok-
ratiya hökuməti yoxdur. Rusiyada şuralar 
deyil, kommunist rqələrinin diktaturas, 
yaxud əlahiddə dəstə və adamlar hö-
kuməti davam edir. 

 
- Batuma gəlmiş olan İtaliya paroxo-

du “Frans Ferdinand” ilə İtaliya mühən-
disləri simsiz teleqraf makinalar və xid- 
mətçiləri gətirmişlərdir. Simsiz teleqraf 
istasyonu Tiisdə olacaqdr. 

 
Valyuta məzənnəsi 
Bu axr günlərdə əcnəbi valyutas, Ke-

renski və Nikolayevski pullarn qiyməti 
aşağ düşmüşdür. İngiltərə lirəsi 400 ma-
natdan ucuzdur. Frank 15 manatdr. Ni-
kolay 100 manatlqlar 480 manat, Ke- 
renski 1000 manatlq 2000 manata, xr-
da pullar 8 faizlə, bunlar da hər yerdə 
götürmürlər. Kerenski pullarn aşağ düş-
məsinə səbəb bu axr vaxt Novoros-
siyskdən çox adamlarn gəlməsidir.  

Betman-Holveqin məktubu 
Sabiq Almaniya kansleri fon Betman-

Holveq 26 mayda Almaniya Hökumətinə 
bir məktub göndərmişdir. Fəqət, höku-
mət tərəndən bisərəncam [nǝticǝsiz] bu-
raxlmşdr. Binaənileyh [ona görǝ], Bet- 
man-Holveq həman məktubun surətini 
Sülh Konfrans sədri Klemansoya göndər-
mişdir. Betman-Holveq Klemansodan tə-
vəqqe edir ki, məktubunu Müttəq və 
Mötəlif dövlətlərə təslim eyləsin. Mək-
tub böylə başlanr:  

“Sülh müahidənaməsinin [sazişinin] 
227-ci maddəsinə görə, əlahəzrət Vil-
helmi-Sani [II Vilhelm] Müttəq və Mötə-
lif dövlətlər tərəndən hərb qanununu 
xələldar etməsi ilə təqsirləndirilir və is-
təyirlər ki, Niderlanda Hökumətindən 
əlahəzrət imperatoru alb da, Müttəq-
lər tribunalnda mühakimə etsinlər. Mən 
bu məktubla Müttəq və Mötəlif döv-
lətlərdən rica edirəm ki, əlahəzrət imper-
atorun əvəzinə məni mühakiməyə cəlb 
edəsiniz. Mən özümü Müttəqlər bina-
güzarlğna [sǝrǝncamna] təqdim edirəm. 
Almaniyann sabiq kansleri sifəti ilə mə-
nim fəaliyyətim dövründə olan siyasi hə-
rəkata yalnz mən məsulam. Zira Alma- 
niya qanunlar ilə məsuliyyət mənim öh-
dəmdədir. Mən zənn edirəm ki, yalnz mən 
[məsulam] və məndən başqa kimsə bu 
işlərə məsul deyildir. Ona görə də, ümid 
edirəm ki, siz mənim bu təvǝqqemə ən-
cam verərsiniz.” 

 
 
BİR ƏLDƏ İKİ QARPIZ TUTANLAR! 
 
Dabravollar Dərbəndə çatan kimi, “Va-

hid Rusiya” qəzetəsinin baş mühərriri 
 

Podşibyakin və Mərkəzi Ev Komitəsinin 
müdiri Leontyeviç kamali-şövq və həvəs-
lə Bakdan oraya təşrif apardlar. Bunla-
rn əzm və qəsdinə dair tərəfdar qəzetə- 
ləri yazmşdlar ki, bu cənablarn məqsə-
di Azərbaycan ilə Dabravollar arasnda 
dostanə bir rəftarn sazişinə çalşmaqdr.  

Dərbəndə çatar-çatmaz Podşibyakin-
dən “Vahid Rusiya” qəzetəsinə bir teleq-
ram çəkildi ki, dabravollarn Azərbayca- 
na böyük məhəbbət və ehtiramlar var-
dr. Onlarn Azərbaycan ilə heç bir əda-
vətləri yoxdur.  

Aradan bir neçə vaxt keçdi. Leontye-
viç şəhərimizə qaydb Rus Cəmiyyətində 
bir daklad oxudu. Bunun rəvayətinə görə 
bunlar, yəni Podşibyakini, Leontyeviçi 
və sair yoldaşlarn Dərbəndə bəzi mü-
hüm məlumat üçün Dabravol general 
Erdeli dəvət etmişdir.  

Burada general görə bilməyib, onun 
nümayəndəsi ilə mülaqat [söhbǝt] etmiş-
lər.  

Bu mülaqatdan anlaşlmşdr ki, dab-
ravollarn Azərbaycan əleyhinə heç bir 
təcavüzatı olmayacaqdr. Çünki azərbay-
canllar Gürcüstan və Ermənistandan qo-
vulmuş ruslarla xeyli müşqanə və meh- 
mannəvazanə rəftar edirlər. Binaənileyh 
[ona görǝ], təcavüzə heç bir bəhanə yox-
dur, ta ki buna səbəb azərbaycanllar öz-
ləri olmayalar.  

Leontyeviçin rəvayətinə görə, dabra-
vollarn əhali ilə rəftar xoşdur. Dini və ic-
timai işlərinə qarşmayrlar. Dabravol- 
larn idarəsindən dağstanllar xeyli məm-
nundurlar.  

Leontyeviçin Bakda təcili işləri oldu-
ğu üçün Dərbənddən qaytmşdr. Sair 
yoldaşlar general ilə mülaqat etmək 

üçün Yekaterinodara qədər getmişlərdir.  
İştə, Leontyeviçin dakladnn müx-

təsər məzmunu! Politikaçlarn dünyada 
ən böyük rəhbəri aldanğc olduğu kimi, 
vahid rusiyaçlarn da ilk qədəmi iğfal 
fəqərəsindən [aldatmaq hadisǝsindǝn] baş-
lanmşdr.  

Bakdan Dərbəndə rəvan olduqlar 
halda qəzetələrdə elan etdilər ki, dab-
ravollarn Azərbaycana məhəbbətini cəlb 
etmək üçün gedirlər. Halbuki, Leontye-
viçin öz sözlərindən aşkar olur ki, bunlar 
general Erdeli bəzi mühüm fəqərələrin 
həlli üçün dəvət etmişdir.  

Əcəba, bu hanki mühüm fəqərələrdir 
ki, onlarn həlli üçün ancaq leontyeviç-
lərin dəvəti caiz görülür?  

Bundan  məlum olur ki, Azərbaycan 
naz və neməti ilə yaşayan leontyeviçlər, 
dabravollarn rəsmi nümayəndələri ol-
masalar da, ən sədaqətkar və mötəməd 
[etimadl] “dakladç” və acentələridir ki, 
daxili işlərimizin səhih məlumatın dab-
ravollar həman ağalardan kəsb edirlər. 
Böylələrinə siyasiyyun lisannda casuslar 
denilməzmi? Həm də, öylə mahir casus-
lar ki, günün günorta çağ aşkar bir su-
rətdə sərhədi keçib tərə-müqabilə mü- 
d [faydal, lazml] və mətlub [tələb olu-
nan, istənilən] məlumatı yetirdikdən son-
ra Bakya qaydarkən biçarə azərbaycan- 
llar da əfsanəvar [ǝfsanǝyǝ bǝnzǝyǝn] dak-
ladlar ilə iğfal edirlər [aldadrlar]! 

İğfalçlar bizə deyirlər ki, dabravol-
larn Azərbaycan ilə heç bir xüsuməti 
[düşmənçiliyi] yoxdur. Hərgah, bu fəqərə 
doğrudursa, bəs nə üçün Azərbaycan nü-
mayəndəsi Haqverdiyevə təklif olunmuş-
dur ki, Teymurxanşuradan çxb getsin? 
Dabravollarn bizim barəmizdə bəslədik-
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ləri “məhəbbətlərinin” birinci əlaməti nü-
mayəndəmizin Teymurxanşuradan qo- 
vulmas ilə başlanr. İkinci əlaməti də 
sərhədimizdə atılan xəndəklərdən iba-
rətdir. İndi Leontyeviçin gözü aydn ol-
sun. Dabravollarn bizə qarş bəslədikləri 
“məhəbbətləri” düz-doğru çxd. Bundan 
sonra bir müsəlman taplmayacaqdr ki, 
leontyeviçlərin Müshəfə müqabil dak-
ladlarna inanmasn.  

Bizə deyirlər ki, dabravollarla Dağs-
tan əhlinin əlaqə və rəftarlar pək gözəl-
dir. Hərgah, bu doğrudursa, bəs nə üçün 
mütəfərriq [müxtǝlif, ayr-ayr] dağl nü-
mayəndələri Tiis məscidində dabravol-
larn yapdqlar təəddi [qanunsuzluq] və 
zülümlərindən böyük şikayətlər etmiş-
lər? Bunlarn ahu-fəğanlar hətta gür-
cüləri də ağlatmşdr.  

Daha gözəl olard, hərgah casusluğa 
qurşanmş ağalar sərhəddən qaydarkən 
heç bir daklad yazmayb, xamuş [sǝssiz] 
və sükut ilə keçinsəydilər. Çünki böylə 
əfsanələrə aldanan axmaq indiki zəma-
nədə taplmaz. 

Leontyeviçin sair yoldaşlar dabravol-
larn mərkəzi-iqamətgah olan Yekateri-
nodara qədər getmişlər. Aşkardr ki, dab- 
ravollarn ərkani-hərbi [qərargah] ilə bu 
ağalarn xüsusi bir rabitələri vardr. Yox-
sa, bir bu qədər sədaqətə ehtiyac gö-
rülməzdi. Bunlar Kadet partiyasna mǝn- 
sub həman ağalardr ki, bu gün rus is-
tibdadn Denikin kimi qəddar general-
larn əlləri ilə diriltmək istəyirlər. Sairləri 
casusluğu gizlin bir surətdə yapdqlar 
halda, bunlar apaşkarcasna yaprlar.  

Bütün bəşəriyyətlə bərabər, Azərbay-
canda yaşayan hamnn tam hürriyyət-

dən istifadəsini arzu etməklə belə, hür- 
riyyəti hüququmuza qarş bir alət qərar 
verənlər müqabilinə ciddi tədbirlər gö-
rülməsini də gözləyiriz.  

 
F. A.  

 
 
 

ERMƏNİ CÜMHURİYYƏTİNDƏ  
MÜSƏLMANLARIN YAŞAYIŞI 

 
“...Azərbaycandak ermənilər də kaş 

ki, Ermənistandak müsəlmanlar kimi ya-
şasaydlar...”  

Erməni Rəisi-vükəlas: Xatisov 
 

- 2 - 
 
Müsəlmanlarn qalanlar üçün ermə-

ni cümhuriyyəti daxilində yaşamaq hər 
gün, hər dəqiqə bir cəhənnəm əzab ke-
çirməkdir. Hələ erməni cümhuriyyətinə 
paytaxt edilmiş İrəvanda qalan müsəl-
manlar belə olmazn fəlakət keçirmək-
dədir, ermənilər tərəndən təcavüzlər 
görməkdədirlər. 

İndi bağlardan meyvə dərib şəhərə 
satmağa gətirmək vaxtıdr. İrəvanda bir 
çox bağlar var ki, indi müsəlmanlar qor-
xularndan öz bağlarna gedəmmədik-
lərinə görə, ermənilər ya sahiblənib, ya 
ortaq olub mənfəətbərdar olmaqdadr-
lar. Bağlar öz əllərində qalmş müsəl-
manlar isə bir çox fəlakətlər içində ancaq 
bağlarna gedib-gələ bilirlər. Fəqət bu ki-
mi bağ sahibi müsəlmanlar bağlarndan 
meyvələrini gətirib bazarda satdqdan 
sonra, cibləri pullu bağlarna dönmək is-
tədikləri halda, dərhal ermənilər tərə-

 

ndən soyulub qarət edilir, ağlar gözlə 
əliboş əhl-əyalnn tərənə yola salnr. 

 
* * *  

 
İrəvanda köhnə paltar satan Məşhədi 

Ələkbərin oğlu iki inək, iki camş aparb 
Dəlmədəki öz bağlarnda otladarkən er-
mənilər tərəndən öldürülmüş, mallar 
aparlmş, zavallnn nəşini isə polisə 500 
manata öz atasna satmşdr.  

 
* * *  

 
İrəvanda başmaqç Hac Cabbarn 

qardaş Cəfəri, arvadn, iki oğlunu, bir 
gəlinini ermənilər öz bağlarnda hərəsini 
bir ağaca bağlamşlar, sonra fəqir Cəfərin 
cibindən mövcud nağd olan 40 manatın 
və yalnz var-yoxlar olan  bir baş inəklə-
rini götürüb getmişlərdir. Sonra bağ qon-
şular müsəlmanlar gəlib bunlar ağac- 
lardan açmşlardr.  

Dəfələrlə bu kimi təcavüzlərə düçar 
olan müsəlmanlar qorxularndan erməni 
hökumətinə şikayət edib hallarn bildi-
rəmməyirlər. Çünki  şikayət etdikləri hal-
da, birinci dəfə polisǝ tərəndən döyü- 
lürlər. İkinci isə, əvvəlki təcavüzçü ermə-
nilər tərəndən tǝkrar şiddətli təcavüz-
lərə düçar olurlar.  

 
* * *  

 
İrəvanda hazrda 1500-ə qədər yetim 

çocuqlar və sahibsiz müsəlman arvadlar 
var. Bunlar olduqca pəjmürdə halda və 
çlpaq deniləcək dərəcədə yrtıq paltar-
lar içində, solğun simal, titrər hall, fəci 
bir səllər sürüsü halndadrlar.   

Bunlar bu halətləri ilə gündə paras 
ilə adambaşna bir girvənkə çörəyi al-
maq üçün “ekonomiya” çörəkxanasnn 
qabağnda, bəlkə gecənin yarsndan gü-
nortaya qədər növbəyə dururlar. Müm-
kün olarsa, yəni erməni mühacirlərindən 
artıq qalarsa, həman bir girvənkə çörəyi 
almağa intizar çəkirlər.  

Bunlarn haln seyr edərkən bu əs-
nada bir də 2-3 yerdən şarltı səsləri eşi-
dilir. Baxb görürsən ki, yuxarda hallarn 
təsvir etdiyimiz müsəlmanlarn natəvan 
[zǝif] canlarna dəyən erməni qorodo-
voylarnn mürüvvətsiz mataralarnn sə-
sidir. Müsəlmanlarn bu zavalllarndan 
da İrəvanda bulvar ağaclar altında gün-
də 5-6-s pərişan hal ilə acndan ölmək-
dədirlər.  

 
 
 

MÜASİRLƏŞMƏK 
 
Müasirləşmək sözü ərəb sözüdür. Hə-

məsr olmaq, həmzəmanə olmaq, həm-
növlər ilə bərabər yaşamaq deməkdir.  

İştə biz, sair həmnövümüz ilə bərabər 
yaşamayrmyz? Əlbəttə ki, bərabər ya-
şayrz. Biz həmzəmanə və həmqərnlə-
rimiz ilə həyati-təbiiyyədə həmhüququz, 
onlardan heç bir şeydə fərqimiz yoxdur.  

Biz də, eynən onlar örtən libasdan ör-
tür, onlar dadan çörəkdən dadr, onlar 
içən sudan içir, onlar alan badi-həvadan 
alr, müxtəsərən bütün onlar kimi imrari-
həyat edir [ömür sürür], yaşayrz. Fəqət 
bir fərq vardr ki, yaşayş təbii hallardan 
başqa mənəvi hallar ilə daha mükəm-
məl, daha müşəşə [parltıl, dəbdəbəli], 
daha mücǝlla [parlaq, gözǝl] olur. İnsanlar 
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sövqi-təbii vasitəsilə bir-birinə mərbut 
[bağl] olduqlar kimi, mənəvi hallarla da 
daha sx bir-birinə mərbutiyyət [bağllq] 
və münasibət peyda edir, daha gözəl bir 
surətdə imrari-həyat edir, yaşarlar. Və 
bunun üçün, bu mənəvi hallar sazla-
maq, yoluna qoymaq üçün də, əlbəttə 
mədəniyyətə ehtiyac vardr ki, iştə, bizdə 
olmayan cəhəti də helə bundan ibarət-
dir. Sair qövm [xalq] və millətlər bu cəhə-
ti bir çox zamanlardan bəri düşündük- 
lərindəndir ki, bu yolda əldən gələcək 
qədər çalşmş, səy etmiş, bizdən irəli 
düşmüşlərdir. Bu gün biz bu yolda onlara 
tabe olmaq məcburiyyətində qalmşq. 
Biz bu gün onlar örtən libasdan örtərsək 
də, ancaq onlarn emalat və sənaətxana-
larnda emal olunmuş parçalar örtür, la-
bis oluruz [geyinirik]. Demək hal-hazr biz 
– başqa, həməqran [yaşd] vǝ həmzəma-
nələrimiz də bir başqa adam olmuşlardr.  

Bunu bilməlidir ki, hər qövm, hər mil-
lət asari-mədəniyyəsinin [mǝdǝni ǝsǝrlǝ-
rinin] dərəcəsinə görə təmini-mövcudiy- 
yət edə [varlğn tǝminat altına ala] bilər. 
Asari-mədəniyyədən məhrum bir millət 
sair mədəni millətlərin təhti-əsarətinə 
[ǝsarǝti altına] girərək, həyati-milliyyələ-
rinə əlvida etmək məcburiyyətində qa-
larlar. Bu, bir həqiqətdir. Bu həqiqəti ta- 
rixlərdən əlavə, zamanmz bizə daha 
gözəl bir surətdə andrd. Bu gün aləm-
şümul [bütün dünyan ǝhatǝ edǝn] hərbin 
böyük tarixi, məktəbi-həyatın ən böyük 
professorlar tərəndən oxunan mühazi-
rələrini mütaliə edib dinləyənlər əlbəttə 
bilirlər ki, hali-hərbdə bulunan hökumət-
lərin helə bizim kimi mədəniyyəti-Şər-
qiyyədən [Şǝrq mǝdǝniyyǝtindǝn] belə 
xəbərdar olmayan millətlər deyil, Avropa 
mədəniyyəti-möhtəşəməsi ilə mütǝmǝd-

din [mǝdǝnilǝşmiş] qövmlər və millətlər 
üzərində qalib və məğlub olmalar on-
larn gecəli-gündüzlü mədəniyyət yolun-
da çalşb, ancaq kəndilərinə güvənərək 
qeyrilərinə üstünlük göstərmək istəmə-
lərindən nəşət edən [irǝli gǝlǝn] bir key-
yyətdir.  

Yoxsa, qlnc ilə, ox ilə, cəhalət ilə, 
quru bir təəssüb ilə deyildir. Fəqət mə-
dəniyyətin lüzumu düşünüldüyü təqdir-
də o yol ilə getmək barəsində yazlma- 
ldr ki, biz türk və islam rqələri o yol ilə 
getmək istədiyimiz zaman aramzda bir 
çox maneələr çxr.  

Halbuki, bu gün Avropa mədəniyyə-
tini qəbula heç də islamiyyət mane de-
yildir. Ancaq, kəndimizdə mövcud olan 
bir para gözəl adat [adətlǝr] və əxlaq 
məhv etməyərəkdən Şərq mədəniyyə-
tinə Qərb mədəniyyətindən məxruc [ix-
rac edilmiş] yeni bir mədəniyyət təşkil et- 
məliyiz ki, buna da heç vaxt şəriətimiz 
mane deyildir. 

Bu mülahizələrə məbni [ǝsasǝn], he-
yəti-ictimaiyyəmizin [cǝmiyyǝtimizin] ya-
rsn təşkil edən və vücudumuzun nis- 
ndən [yarsndan] ibarət qadnlarmz 
həyati-mədəniyyədən məhrum qlb, elm 
və fənsiz buraxmaq və çalşmalarna mü-
saidət [icazǝ] verməmək həman yersiz 
ənənatımzdan [ǝnǝnǝlǝrimizdǝn] birisini, 
daha yersiz bir surətdə şəriət naminə 
hifz etməkdən ibarətdir ki, müasirləş-
mək məsələsinin böyük manelərindən 
birisi də bu olmaldr. 

Bağban əhəmiyyətli ağaclar əkər-bi-
çərsə, gözəl meyvələr dərə biləcəyi kimi, 
vücudu əlzəm [lazml, vacib] analar yetiş-
dirməliyiz ki, lazml, qeyrətli, həmiyyətli 
balalar gətirə biləlim. 

Seyidzadə Bədrəddin   
 

ÜŞR MƏSƏLƏSİ 
 
“Azərbaycan” qəzetəsində oxuduğu-

muza görə, üşr yğmaq hökumət tərə-
ndən ləğv olunur. Hökumət əhalini nə- 
zərdə tutub, yer bitirənin onda birini al-
mayr ki, əhaliyə zülüm olmasn. Höku-
mət istəyir ki, camaatı özündən naraz 
buraxmasn.  

Ancaq üşr yğmaq camaatın halna 
bir təfavüt eyləyir, üşr alnd-alnmad 
əhali üçün ələssəviyyədir [eynidir]. Əcə-
ba neyçün?  

Çünki üşrü hökumət almasa da, üşr 
alnr, üşrü yğrlar. Kim yğr və kim alr 
sualnn cavabnda deyə biləriz ki, əfən-
di, molla, prixod mollas, qəssal [mürdə-
şir, ölüyuyan], rəmmal [falç], seyid... Əl- 
hasil uzunsaqqal, uzunpapaq, qrxxbaş, 
elmsiz və avam kəndli nə bilir bunlar 
müftəxordur. Biçarə camaat öylə zənn 
edir ki, əgər bunlara üşrü və zǝkǝvatı [zǝ-
katlar, dini vergilǝri] verməzsələr, dinin-
dən dönərlər. Fəqirə qalsa, yenə bir xoş- 
bəxtlikdir ki, üşrdə fəqirin pay yoxdur; 
mollalar fəqirin babasn yandrarlar. 

Biz kəndliyik, kənd həyatın çox gözəl 
düşünürük. Bizim kənd camaatınn yeri 
nə yetirsə, ondan birini mütləqa molla 
alacaqdr. Bununla bərabər, eşitdiyimizə 
görə, prixod mollalarna hökumət don-
luq da kəsibdir. Prixod mollalar donluq-
suz və üşrsüz çox gözəl idarə edə bilirlər, 
dolanrlar. Gəlir yerləri çoxdur. Nikah, ta-
laq, trə, qurban dərisi, əvvəli-cüz, isqat, 
təqsim və qeyriləri. Öylə molla var ki, bu 
sənə 15 və 20 min manat təqsimdən həq-
qül-qələm [qǝlǝm haqq, yaz pulu] albdr. 
Bunlarn müqabilində üşrü və donluğu 

onlara vermək millətə böyük bir xəya-
nətdən başqa bir şey deyildir deməyə var 
qüvvəmlə cəsarət edirəm. Bǝndǝ; molla-
nn ziddi, ya düşməni deyiləm. Mən özüm 
də mollayam, həm də prixod mollas. Doğ-
rudur, molla arxadaşlarm məndən inci-
yəsidirlər, varsn, incisinlər. Mən haqq 
söylərǝm.  

Cəsarətlə hökumətimə ərz edirəm ki, 
mənə verəsi donluq da xəzinədə qalsn, 
istəməyirəm. Ancaq üşrü ki, bizim ixtiya-
rmzda qoyubdur, hər ayda xəzinəyə 
400 manat verim və üşrü də yğm.  

Sözümdə dəlilim var. Bu sənəlik va-
ridatım ancaq bir üşrdən olasdr – 200 
pud çəltik, 50 pud buğda. Bu məbləğ in-
diki satışla eyləyir 25 min manat. Bunun 
müqabilində ayda 400 manat xəzinəyə 
verməyimin haqq varm, ya yox? Verǝr-
səm 25 mindən 4800 manat itirmiş ola-
ram.  

Bir sənəlik gəlirimin yekunu eylər təx-
minən cəmi-cümlətan 50 min manat – 
üşrün üstünə qeyri gəliri də əlavə edən-
də. Onun üçün deyirəm ayda 400 manat 
hökumətə verim, nəinki bunun müqabi-
lində bir də hökumətdən alm. Bu hesab 
kəndlər içində orta hesabdr və mənim 
kəndim ǝkǝrat [ǝkin sahǝlǝri] cəhətdən 
kəndlərin lap az ǝkǝrat olan yeridir.  

Bununla hökumətin nəzəri-diqqətini 
cəlb edirəm ki, əlbəttə, üşrü yğsn, qur-
ban dərisini və trəni yğsn. Prixod mol-
lalarna da ka maaş təyin edib öylə əda- 
lətsiz çapqnçlqdan onlar mən eyləsin 
[uzaqlaşdrsn]. Yoxsa üşr yğlmnda pri-
xod mollasndan başqa hər kənddə bir 
10-15 dənə də müftəxor molla prixod 
mollasna calanb, üşrdən də artıq cama-
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atdan alrlar. Qoy camaatın üşrünü, mil-
lətin zəkǝvat və xümsünü millətin əsgəri, 
millətin qəhrəmanlar yesin.  

Bundan sonra millət də, Parlaman da, 
hökumət də özü bilsin. Mən hökumətə 
əl aparmram. Eyni həqiqəti söyləyirəm. 
Mən də bir azəri oğlu olduğuma görə, 
özümə bir milli vəzifə bilirəm ki, millətin 
xeyrini deyim. Həmi kəndçiyəm, həmi 
molla. Mollalarn da, kəndçinin də ruhu-
nu bilirəm. Əgər üşr yğlmayb belə mol-
lalarn ixtiyarnda qalarsa, bir qədər vaxt- 
dan sonra millətin yars molla olar. Hət-
ta üşr məsələsi ləğv olunduqdan sonra 
müəllimlərimizdən də mollalğa hazrla-
şan çoxdur. Çünki əldə olan müəllimlərin 
çoxu Əfəndizadə, Qazzadə, Mollazadə, 
nə bilim hücrə bucağndan gələnlərdir. 
Bunu heç kim inkar edəmməz. Açqca-
sna türkcə deyəlim ki, molladan dön-
mədirlər. Bir qədər kursa davam eyləyib, 
ibtidai müəllim olublar. Yoxsa, darülmü-
əllimin [müǝllimlǝr seminariyas] yox, qey-
risi yox. İndi bunlar hər iki tərəfdə olan 
gəliri kir mizanna vurub, mollalq tə-
rəfdə olan mənfəəti görürlər. Təbiidir ki, 
o mənfəət də, müəllim deyil, nə olursa-
olsun, özünə çəkəsidr. Bunun müqabi-
lində gərək hökumət də prixod molla- 
larn və üşrü kəndi başna buraxmayb, 
onlar nəzərə alsn, ruhani işlərini nizam 
və intizam dairəsində aparsn. Müəllimi 
müəllim yerində, mollan molla yerində 
saxlasn. Mollalq heç bir vaxtda müəl-
limliyə qələbə çalmasn. Mollann gözü 
müəllimdə olsun, nəinki müəllim olan 
bir adam mollalğa hazrlansn.  

Mən cəsarətlə deyə bilərəm ki, bu 
müəllimə müəllimlik ad daşmaq yaraş-
mayr. Müəllim olsa, bu kri xəyalna da 

gətirəmməz. Bu halda, millət də, höku-
mət də, kəndçi də, hətta bəzi kri açq 
mollalarmz da düşünər ki, millətin is-
tiqlal və istiqbal [gǝlǝcǝyi], tərəqqi və 
təalisi [ucalmas] müəllimdən asldr.  

 
Molla H. Əfəndizadə 

 
İdarədən: Bu məqalənin bəzi nöqtə-

lərinə şərik olmamaqla bərabər, əsasən 
həqiqət olduğunu etiraa eynən dərc 
ediriz. 

 
 

VƏTƏN 
 
Ey müqəddəs Vətən, Vətən, Kəbəm! 
Niyə sən böylə durmusan əbsəm?! 
Söylə, ey nazənin sənəm, Vətənim,  
Madəri-mehriban, canu-tənim. 
Söylə, söylə, amand, lal olma, 
Ayaq altında paymal olma. 
Madəri-müşqi-əhalisən, 
Hali-əsrə nə gunə halisən?! 
Vətən övladdr ciyər-parən,  
Naxələf olsa, varm bir çarən? 
Bu yerin əhli: oğludur, qzdr, 
İsməti-madərin mühazidir.  
Ey oğul, ey qz övlad vətənin, 
Necə insafına rəvad sənin 
Girə düşmən hərəm dəvairinə, 
Çata arvad-qz biri-birinə, 
Eyləyə paymal ismətini, 
Apara hörmət ilə izzətini? 
Gözünə qarş al bu mənzərəni, 
Şimdidən dur gey əyninə kəfəni. 
Tez sarl qalx silaha, ey qardaş, 
Batma bunca günaha, ey qardaş! 
İgid ol, düşmənin qabağna çx, 
Divi-mənhusu məhv elə, vur, yx. 

 

Bu həman zülmdür ki, yüz ildir, 
Əzmiş idi bizi, vəli bildir 
Rədd olub getmiş idi bizlərdən, 
Süngüsün çəkmiş idi bizlərdən. 
Bu həman əjdahayi-fasiqdir, 
Akili-cümleyi-xəlaiqdir. 
Tazədən gəldi udmağa vətəni, 
Udacaq mülk-maln ilə səni. 
Yoxdu namusu heç dəyyusun, 
Var bu yerdə vüfuru casusun. 
Qoynumuzda, qucağmzda yaşar, 
Günbəgün tneyi-fəsad artar. 
Dördgöz ol, aç ikisini qabağa, 
Birisini sola, birini sağa. 
Yuxlama, qəət eyləmə, ayq ol, 
Sǝnǝ aid vəzifədir bu, oğul! 
Düşmənin harda şərrinin əsəri 
Baş versə, qoy ol məqamda səri. 
Vətənin hazi, mücahidi sən. 
Sələmin xələfdə vahidi sən. 
Babann ruhunu gəl et şadan, 
Budur övlad üçün tamam vicdan. 
Dur vətən mülkünün hüdudunda, 
Düşmənin qarşna vürudunda. 
Rüstəmin oğlu Söhrabn ruhu, 
Girəcək cisminə... qopar kuhu. 
Eşq oduyla dilin kabab eylə! 
Vətənə qarş bir xitab eylə: 
Ey mənim nazənin anam, Vətənim! 
Ey həyatım bəqas, canu-tənim. 
Sinən içrə yatan babam qəbrin, 
Pak saxla anam-atam qəbrin. 
Ömrüm olduqca mən mücaviriyəm, 
Nə qədər ki, Vətəndəyəm, diriyəm, 
Qoymaram düşməni gələ yavuq, 
Anamn yavuquna ol fasiq. 
Kəsərəm əllərin anam sardan, 
Biçərəm qçlarn babam sardan. 
Çünki hürr oğlu hürrdür əslim, 
Yoxsa lənət oxur mənə nəslim. 

R. Əfəndizadə 

 MƏTBUAT 
 
Qarabağ məsələsi qayət kəskin bir 

surət alaraq, bu ya o surətlə həllini bul-
maq dərəcəsinə gəlmişdir. Bu məsələni 
hökumətimiz nə qədər etilafcuyanə [ra-
zlaşma yoluyla], sülhpərvəranə bir surət-
də həllə çalşdsa da, ermənilərin əsrlər- 
dən bəri qəbul etmiş olduqlar “xətti-
hərəkət” bizi sülh yoluna çxarammad 
və bu vaxtadək həll edilməmiş qald. 
Şimdi artıq öylə bir nöqtəyə çatmşdr ki, 
nəhayət yolunu bulmaq ərəfəsindədir.  

Məzkur [deyilǝn] məsələ münasibəti-
lə rusca “Azərbaycan” rəqimiz son nöm-
rəsində yazmş olduğu baş məqaləsində 
hökumətimizin, ümumiyyətlə ermənilər 
haqqnda, xüsusən Qarabağ məsələsin-
də nə qədər sülhcuyanə və etilafpərvə-
ranə davrandğn qeyd və ermənilərin, 
ümumiyyətlə Azərbaycan barəsində nə 
qədər bədxahlq ibraz etdiklərini [nüma-
yiş etdirdiklǝrini] bəyanla, Qarabağ məsə-
ləsinə keçərək deyir ki:  

“Böylə mütəşəkkil bir dairədə hal-
hazrda Qarabağ məsələsi ətrafında iş-
ləyirlər. Bir tərəfdən burada Azərbaycan 
hökuməti 3 qəzada (Şuşa, Cavanşir, Cəb-
rayl) ermənilərlə əlaqə peyda etmişdir. 
Ermənilər asudəcə aranzəminə yenərək 
taxllarn yğrlar və hökumət məmurlar 
tərəndən mühazə edilirlər və ermə-
nilər əleyhinə xrda bir cinayət işləndik-
də, şiddətli surətdə təqib edilirlər. Digər 
tərəfdən, Zəngəzur qəzasnda ermənilər 
dinc müsəlman əhalisi əleyhinə geniş bir 
dava cəbhəsi açmşlardr.  

Erməni hökuməti külli miqdarda İrə-
van pulu və müntəzəm erməni qoşunu 
ilə təchiz edilmiş məsuliyyətsiz Zəngəzur 
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Erməni Milli Şuras əli ilə hal-hazrda dinc 
müsəlman kəndlərini od ilə qlnca tutub, 
müdhiş təxribat yapr.  

Bu vaxtadək bizdən asl olmayan si-
yasi səbəblər bizə imkan verməyirdi ki, 
böylə həyasz meydangirliyə [meydan oxu-
mağa, meydan sulamağa] cavab verək. Biz 
diplomasi müharibədə olduğu kimi, vu-
ruşma meydannda da ancaq müdaədə 
bulunurduq.  

Hal-hazrda ermənilərin Zaqafqaziya 
müsəlmanlar ilə rəftar böylədir.  

Biz bəyan edirdik ki, Azərbaycann 
mövcudiyyət və siyasi rifah hal ətrafında 
böyük torlar qurulmuşdur. Bütün canl 
qüvvələrin toplanmas lazmdr. Keçir-
məkdə olduğumuz övzayi-siyasiyyənin 
[siyasi vəziyyətin] ciddiliyini nəzərə alb 
bütün qüvvələrimizi səfərbərlik halna 
gətirərək və bir yerə cəm edərək həyati-
siyasiyyəmizin bütün böhranlarn məm-
ləkətdə qanun və qaydan saxlamaqla 
rəf edə [aradan qaldra] biləriz.  

Azərbaycann siyasi dairələri, bilafər-
qi-məslək [tutduğu yoldan asl olmadan], 
övzayi-siyasiyyəni nəzərə alaraq hazr ol-
maldrlar.  

Bununla bərabər, biz haqq və əda-
lətin qələbəsinə inanmaqda davam edi-
riz. Biz öz millətimizin ruhani və cismani 
qüvvəsinə inanrz. Və ancaq xalq pişrov-
larnn [rǝhbǝrlǝrinin, liderlǝrinin] ənud və 
müttəhid [inadl vǝ birgǝ] fəaliyyəti düş-
mənlərimizə isbat edǝr ki, öz məşru [qa-
nuni] hüququnu çox da ucuz qiymətə gü- 
zəşt etməz və erməni pişrovlarnn tut-
duğu xətti-hərəkət erməni millətini səa-
dətə çxarmaz.” 

Son zaman alnmaqda olan xəbərlər 
Könüllü ordu qüvvələrinin bolşevik qo-

şunlarna faiq [üstün] gəldiyini və hücum-
larnda davam edərək müvəffəqiyyətlə 
irəliləməkdə olduğunu bildirməkdədir. 
Vahid Rusiyaçlar sair cəbhələrdə bol-
şeviklərin qazandqlarn görmək belə is-
təməyərək, Şura hökumətini məğlub gö- 
rür, fatihəxanlq edir [Fatihǝ oxuyur] və 
nəhayət irs [miras] məsələsinə keçərək 
bolşevizmin vəfatından sonra Rusiyann 
kimə qalacağ dərdini çəkirlər.  

O cümlədən, “Bakinskoye slovo” qə-
zetəsi irs davasna başlayaraq, bolşevizm 
xarabasna kimlər malik olacağn sorur 
[soruşur] və deyir ki:  

“Ona malik olan, hər halda demokra-
tiya [xalq] olmayacaqdr. Moskva üzərinə 
hücumu zəfər yürüşünə mübəddəl ola-
caq [çevriləcək] ordu miyannda [arasnda] 
demokratiya yoxdur. Onlar hələ saysz-
hesabsz mitinq, syezd və iclaslarda bey-
nəlmiləl imperializm və daxili irtica əley- 
hinə vahid demokratik cəbhə yaratmaq 
məsələsini müzakirə və mübahisə ilə məş-
ğul ikən, digər birisi gəlib danşmadan 
işləməyə başlad. Həman qüvvə höku-
mət başna keçdikdə, demokratiyann 
bitərəik, ya müzahirəti [kömǝyi] ilə bol-
şevizmin düçar olduğu həzimət [mǝğlub 
olub dağlmaq] və məğlubiyyətin bütün 
ağrlğn demokratiya çǝkəcəkdir.”  

Qəzetə iztiraba düşür və artıq inqi-
labn təmiqi [dǝrinlǝşdirilmǝsi] deyil, bar 
insanlarn yaşamaq hüququnu müdaə 
krinə düşür və böylə olduğu təqdirdə, 
bütün təqsiri demokratiyann pişrovlar 
[xalqn öndǝrlǝri] öhdəsinə ataraq yazr ki:  

“Əgər Rusiyann təcdidi [bǝrpas], ge-
də biləcəyi və getməli olduğu yol ilə get-
məzsə, müqəssir o adamlardr ki, bolşe- 
vizmin ilk xüruc [çxş] və möhkəmləşmə-

 

sindən bəri bunca səy edib, özü də iki 
sandaliyə [stul] üstündə əyləşir, bütün 
demokratiyan da öyləcə əyləşdirirdilər.” 

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Rəisi-vükəlann əziməti  
Şurayi-Vükəla [Nazirlər Kabineti] və 

Dövləti Müdaə Komitəsinin rəisi Nəsib 
bəy Yusifbəyli həzrətləri əhalinin haln 
öyrənməkdən ötrü qəzalara əzimət edir 
[yola düşür]. Rəisi-Vükəlann övdətinədək 
[qaydanadǝk] onun vəzifəsini Türüq və  
Məabir [Nəqliyyat və Rabitə] naziri Xu-
dadad bəy Məlikaslanov ifa edəcəkdir.  

 
Fransz heyəti 
Fransa heyəti-əsgəriyyəsi Şimali Qaf-

qaziyadan qaydb “Metropol” otelinə 
düşmüşdür. Bu günlərdə heyət təcili qa-
tarla Tiisə yola düşəcəkdir.  

 
Dövlət Bank 
İngilislərin getməsi sabiq Rusiya Döv-

lət Banknn necə olacağ məsələsini or-
taya atır. Güman edirlər ki, bu vaxta kimi 
ingilislərin ixtiyarnda olan bank ya ital-
yanlarn idarəsi altında yenə işləyəcək-
dir, yainki bank tamamilə Azərbaycan 
Dövlət Bankna təhvil veriləcəkdir. 

 
Qənd 
Batum qəzetələrinin verdiyi xəbərlǝ-

rǝ görə, İstanbuldan Novorossiyskə və 
Batuma çoxlu qənd, xüsusən şəkər (pe-
sok) gəlir. Qəndin bir hissəsi Batum ba-
zarna buraxlmşdr. Qəndin bazarda gö- 
rülməsi o saat qənd qiymətini 1500 ma-
natdan 750 və 800 manata kimi aşağ 

salmşdr. Bu xəbər Bak bazarna da bö-
yük təsir etmişdir.  Böylə ki, Batuma qənd 
və şəkər gəldiyi xəbərini eşidincə, şəkər 
və qənd qiymətdən düşməyə başlamş-
dr.  

 
Hac-Tərxann alnmas 
İyulun 5-də Petrovskdan Bakya varid 

olmuş [gǝlmiş] bir komandir Hac-Tərxa-
nn dabravollar tərəndən 3 iyulda aln-
masn təfsilən xəbər verir. Tsaritsn al- 
nan kimi, Hac-Tərxanda həyəcan baş-
lanmşd.  Zlobinin komandas altında 11-
ci Şura qoşunu hissələri qaçmağa baş- 
lamşlar. Bolşevik əsgərlərinin çoxu sivil 
libas geyib camaatın içində gizlənməyə 
səy edirmişlər. Ordunun bəzi hissələri ko-
missarn təhti-idarəsində [idarǝsi altında] 
ən qiymətli şeyləri alb avtomobillərlə 
Hac-Tərxandan Petrovska yönlənmişdir. 
Şəhərə dabravollar musiqi və bayraqlar-
la rəsmi-keçiddə olan kimi girmişlər.  

 
Taplmşdr 
İyulun 6-da, axşam saat 9 radələrində 

Olqinski küçə (Pasaj qabağnda) bir pul 
kisəsi ilə pasport taplmşdr. Sahibi Staro 
polis və Kolyubakinski küçələrin küncün-
də “İngilis bar” nam [adl] qəhvəxana sa-
hibi Aleksandr Kukuşviliyə müraciət et- 
sin.  

 
Qubernator idarəsində 
- Bak İstintaq Məhkəməsinin müd-

dəiyi-ümumisi [prokuroru] Bak quberna-
toruna xəbər verir ki, 377, 354, 338 və 
347 qanun maddələrinə görə Balaxan-
Sabunçu polismeysterstvasnn 7-ci his-
səsinin pristav Rostovskinin işinə baxl- 
mağa şüru edilmişdir [başlanmşdr]. 
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- Cəfərqulu Məhəmmədəli oğlu ica-
zəsiz silah gəzdirdiyinə görə qubernator 
tərəndən 200 manat cərimə edilməklə 
2 gün həbsə alnmağ əmr edilmişdir.  

- Qubernatorun əmri ilə Salyan həbs-
xanasnda olan Mirabbas Mirəziz oğlu 
Bak Mərkəzi həbsxanasna köçürülür. 

 
Quldur başçs 
Quba mahalnda quldur dəstəsi dü-

zəltməkdə müttəhim edilən Ömər Şx-
kərim oğlu Quba həbsxanasna salnmş- 
dr. 

 
Mülkiyyə Müfəttişliyi 
İrəlicə xəbər vermişdik ki, Daxiliyyə 

Nəzarəti cənbində [nəzdində] hökumət 
məmurlarnn, habelə hökumət idarələri 
ilə əlaqədar olan müəssisələrin və şəxs-
lərin əfal [işlǝrini] və hərəkatın təhqiq və 
təftiş üçün bir müfəttişlik ehdas [təsis] 
edilmişdir. Birinci olaraq məzkur [deyilǝn] 
müfəttişliyə 1919 sənəsi 18 iyun tarixli 
və 8471 nömrəli məşruhə [izahatnamǝ] 
ilə Gəncə valisinin Rəisi-Vükəlaya [Baş 
nazirǝ] təqdim etmiş olduğu, Ərzaq na-
zirinin Gəncə vilayəti nümayəndəsinin 
məruzəsi mövcibincə [məruzəsinə əsasən] 
Ləki və Ucar mövqiərini [stansiyalarn] 
təftiş etmək həvalə olunmuş və Müfət-
tişlik tərəndən Hüseyn Mirzəcamalov 
cənablar məzkur mövqiəri təftiş edə-
rək aşağdak məlumatı əldə etməklə, 
Daxiliyyə naziri cənablarna təqdim ey-
ləmişdir: 

1) Bak Ərzaq Nəzarətindən verilmiş 
11449 və 12195 nömrəli şəhadətnamə-
lərlə Ağdaş sakini Əsədulla Səfərov Ər-
zaq Nəzarətinin Gəncə nümayəndəsi ad- 
na 3 vaqon buğda və arpa aparmal imiş. 
Məzkur buğda və arpalar Gəncə nüma-

yəndəsi vasitəsilə lazm görülən yerə gön-
dərilməli imiş. Lakin şəhadətnamə sahibi 
Əsədulla Səfərov şəhadətnamədən “Ər-
zaq Nəzarəti Gəncə nümayəndəsi vasi-
təsilə” cümləsini pozmuş, buğda və arpa 
Əsədulla Səfərov adna vasitəsiz olaraq 
göndərilmişdir. Bu sənədlərin saxtalğ 
Müfəttişlik tərəndən kəşf edilərək, mal-
lar Ləki mövqində saxlanlb, Əsədulla 
Səfərovun Bakda kontoru bağlanmş, 
kəndisi də təhti-məsuliyyətə [mǝsuliyyǝt 
altına] alnmşdr. Hazrda fövqəlzikr [yu-
xarda ad çǝkilǝn] Səfərov Bakda deyildir.  

2) Ucar mövqindən Ərzaq Nəzarə-
tinin 10737 və 10730 nömrəli şəhadət-
namələri ilə Qurban İbrahimov və Mehdi 
Əliyev namlar [adl şəxslər] 7 vaqon arpa 
və buğda Tovuz və Ağstafaya göndər-
mişlərdir. Bu iş təftiş edilərək, məzkur 
şəhadətnamələr haqqnda Ərzaq Nəza-
rətindən məlumat istənilmiş, 29 iyun 
tarixi ilə 9550/2420 nömrədə alnan rəs-
mi məlumatda yuxardak nömrələr məz-
kur şəxslərə verilmədiyi anlaşlmşdr. Bu- 
nunla, o şəhadətnamələrin saxta olduğu 
mühəqqəq olaraq [tǝsdiqlǝnǝrǝk], Qur-
ban İbrahimov və Mehdi Əliyev saxta-
karlqda müttəhim edilərək, işləri müd- 
dəiyi-ümumiyə [prokurora] həvalə olun-
maqla, özləri də dəstgir olunmuşdur [tu-
tulmuşdur]. 

3) Yenə Ərzaq Nəzarətinin Səttar Rə-
sulzadəyə “Gəncə nümayəndəsinin vasi-
təsilə” 11973 nömrəli şəhadətnamə ilə 
4 vaqon buğda və arpa aparmaq icazəsi 
verilmiş, şəhadətnamədən “Gəncə nü-
mayəndəsinin vasitəsilə” cümləsi pozu-
laraq bilavasitə öz namna göndərilmiş- 
dir. Bunun üçün onun da mallar tutul-
muş, işi Daxiliyyə Nəzarəti vasitəsilə müd-
dəiyi-ümumiyə verilmiş, kəndisi də tə- 

 

hərri edilməkdədir [axtarlr]. 
Bu kimi xəyanətlərdə və saxtakar-

lqda bəzi dəmiryol qulluqçular və Ərzaq 
Nəzarəti məmurlar da zümədxəldirlər 
[işǝ qarşmşlar]. Onlar da öz vəzifələrin-
dən sui-istifadə edirlər ki, Müfəttişlik bu 
kimi xainləri kəşf edib təhti-məsuliyyətə 
alacaqdr.  

 
 

SURAXANIDA TEATRO 
 
“Müsavat”n Suraxan şöbəsinin sa-

biq katibi Məşhədi Əli cənablar keçən 
iyun aynn 5-də Suraxanda Benkendorf 
şkolasnda [məktəbində] “Müsavat” rqə-
sinin nənə [xeyrinə] Əmirhacyan həvəs-
karlar tərəndən [Əbdülhüseyn] Hey- 
bətzadə cənablarnn təhti-idarəsində 
[rǝhbǝrliyi ilǝ] axşam tamaşas tərtib ve-
riləcəyini “Müsavat” idarəsində mənə, 
Vəliyulla və Mustafa əfəndilərə söylədi 
və bizim də bu işdə iştirak etməyimizi 
tövsiyə etdi. Mən də müdiri-məsulluq 
vəzifəsini qəbul etdim. Ancaq orucluq-
dan dolay naməlum bir vaxta qədər tə-
xir olunmağn məsləhət bildik.  

Təxminən bir həftə bundan əqdəm 
[qabaq] bəndə və Mustafa əfəndi, Məş-
hədi Əli cənablar ilǝ görüşüb həvəskar-
larla görüşmək, bu barədə danşmaq 
mümkün olmadğndan və camaatın hə-
vəskarlara soyuq baxdqlarndan müəy-
yən vaxta onlar gəlib vəzifələrini ifa et- 
məyə az ümidim olduğundan və camaat 
hüzurunda məsul olmamağm nəzərə 
alb öz boynumdan vəzifəmi rədd eylə-
dim. Həmin iyul aynn 3-də “Azərbay-
can” qəzetəsində cümə günü iyul aynn 
4-də məzkur [deyilǝn] Əmirhacyan hə-
vəskarlar tərəndən fövqdə zikr olan 

[yuxarda deyilǝn] oyunlar mövqeyi-tama-
şaya qoyulmaq elann oxudum. İyul ay-
nn 3-də Sabunçuda Məşhədi Əli cə- 
nablar ilə rast gəlib bu barədə sual et-
dim. Məzkur, həvəskarlar hazrdr, sabah 
nə növ olsa gələcəyini söylədi.  

Cümə günü səhər saat 8-də idarəyə 
gəlib Məşhədi Əli, Mustafa əfəndi və 
Vəliyulla əfəndi və bəndə [mǝn] axşam 
saat 5[-ə] kimi işləyib teatrn səhnəsini 
və cəmi lazm olan şeyləri hazr edib, 
həvəskarlar gözlədik. Amma həvəskar-
lar gəlmədi. Saat 5-də xüsusi çatan xə-
bərə görə həvəskarlarn müdiri Əbdül- 
hüseyn Heybətzadə cənablar biletlərin 
az satılb az məbləğ olmağn nəzərə alb, 
qabaqca pullarn alb sonra oynayacaq-
larn söyləmiş. Böylə olduqda, mən də 
həman saat bir kağz yazb pullar qa-
baqca özüm verməyimi vədə edib tez-
liklə gəlməklərini təmənna etdim. Hey- 
bətzadə cənablarnn yazdğ cavabdan 
bizə çatan xəbərin doğru olduğundan 
əlavə, yoldaşlarn bir yerə cəm etmək 
qeyri-mümkün olduğunu yazb və teatro 
baş tutmamağn məlum etdi. 

Bir aydan artıq müntəzir olan camaat 
axşam saat 10-adək gözləyib axrda qa-
yət nifrətlənib dağldlar. Bu surətlə te-
atronun baş tutmamas təqsirini camaat 
hüzurunda boynumdan atıram.  

 
Bəşir Bünyadzadə 

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Gəncədən 
Gəncədə bahalq artdqca artmaqda 

idi. Bununla mübarizə indiyə qədər kim-
sənin ağlna sanki gəlməyirdi. Əhalinin 
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intixab edib [seçib] başa çxardğ Bələ-
diyyə rəyasəti də bu bahalğ da cibinin 
genişliyindən hiss etməyir kimi idi. Həmd 
olsun, ən nəhayət Bələdiyyə rəisimiz ba-
zarda bahalq olduğunu duydu, yeni 
hümmətli valimiz Bələdiyyə rəisinin ca-
nn bahalqdan qurtarmaqdan ötrü əl-
zəm [vacib, lazml] olan yeyəcək şeylə- 
rinə qəti qiymətlər təyin etdirmişdir.  

Vali həzrətləri əlindən gələn qədər 
çalşrsa da, bazarmzda ət, yağ və penir 
[pendir] və sairə qəhətliyi başlamşdr. 
Qiyməti qəti görən və 100-ə 200 qazan-
mağa alşmş olan alş-verişçilər əllərin-
dəki mallar hələlik satmamağa qərar 
verdilər.  

Məzə burasndadr ki, hökumətin k-
ri bahalqla mübarizə etmək olduğu hal-
da, həm əhali, həm də alş-verişçilər hö- 
kumətdən naraz kimidirlər. Əhalinin na-
raz olmasna səbəb, əlbəttə ki, maln 
ba-zarda yoxluğudur.  

Möhtəkirlərlə mübarizə etmək üçün, 
şübhə yoxdur ki, əvvəlcə əhalinin kömə-
yini təmin etməlidir. Biz yeni valimizin 
təşəbbüslərini alqşladğmz kimi, Bələ-
diyyə rəyasətimizin bacarqszlğna da 
şaşr və gülürüz. Buğda məhsulatına gö-
rə ölkəmizin zəngin bir nöqtəsi Gəncə ol-
duğunu, onlar da mənimlə bərabər eti- 
raf etdikləri halda, bu gün Gəncə çörəkçi 
dükanlarnda bişən çörəklər, haşa, çö-
rəyə bənzəməyir. Bunu Allah götürməz. 
Xalqn etimad etdiyi bir yeri tutub on-
larn qeydinə qalmamaq və onlara çörək 
yerinə çamr yedirmək cinayət deyil də, 
nədir?! 

Gəncə küçələrinin qaranlq olduğunu 
dəfələrcə yazdqsa da, əhəmiyyət veril-
mədi. Bəlkə mətbuata gəldi-gedər kimi 

bir nəzərlə baxrlar. Fəqət əmin olmal-
drlar ki, zərərləri kəndilərinədir. Mənə 
qalarsa, bahalqla mübarizə etmək, sabit 
qiymət qoymaqla bitməz. İndiyə qədər 
bir neçə dəfə gördülər ki, qiymət təyin 
edildiyi vaxt, yeyəcək şeyləri bazardan 
yox oldu. Ya da satılan şeylərin həpsi an-
barda çürüyən şeylərdir. Ucuzluqla bəra-
bər, təmizlik də əldə etmək üçün şəhər 
qəssab və çörəkçi dükkanlar açb, əha-
liyə ucuz yatla [qiymətlə] mal buraxma-
ldr ki, bu rəqabətin təsiri ilə bazara 
ucuzluq düşüb yaxş mal çxsn. Yoxsa, 
hər şeyə sabit qiymət qoyub çəkilib evdə 
oturmaq füqəraya zərərdən başqa bir 
şey verməyəcəkdir.  

Aldğmz məlumata görə, vali həz-
rətləri bu tədbirindən qətiyyən ayrlma-
yacaqlarn vəd buyurmuşlardr. Ancaq 
gözəl olard ki, bizim Bələdiyyənin qula-
ğna da bir şey söyləsinlər. Böylə şey ol-
maz, a canm, yayn hərarəti artdqca Bə- 
lədiyyənin hərarəti azalr. Bu hərarətsiz-
lik qorxuram ki, Gəncənin xalqn xarab 
etsin. Madam ki, xalq üçün çalşanlar 
bunu xalqa vəd etdilər, sonuna qədər 
davam etməlidirlər: 

“Nöqsann bil, bir işə ya eyləmə iq-
dam, 

Ya başladğn kar pəzirayi-xitam et!” 
 
Qarabağda  
Qarabağda yaşayanlar və ya ki Qara-

bağ görənlər bilirlər ki, Zəngəzur ilə Qa-
rabağn arasnda olan hündür və böyük 
dağlarn üstündən bir təkcə yol vardr ki, 
Şuşa şəhərinə gəlir. Bu yolun ad yol isə 
də, lakin özü ancaq bir cğrdan ibarətdir. 
Bu yol ilə nə araba, nə fayton ilə getmək 
mümkün deyildir. Ya atl və ya piyada 
olaraq bu yol ilə getmək olar.  

 

Zəngəzur kimi böyük bir uyezdin [qǝ-
zann] mədənləri, təbii dövlətləri, xəzinə-
ləri, milyonlarca mənfəətləri bu vaxta ki- 
mi istifadə edilməmiş qalr. Zəngəzur-
lular özləri ac-yalavac qalb ayaqlarnn 
altında hesabsz, milyonlara dəyər mə-
dənləri tapdaladqlar halda, onlardan 
nəfbərdar ola bilməyirlər [xeyir götürǝ bil-
mirlǝr].  

Neyçün, nə səbəbə?  
Ona görə ki, Zəngəzura yol yoxdur. O 

milyonlar oradan çxartmağa, satıb pul 
qazanmağa rahrov [münasib yol] yoxdur. 
Araba, fayton deyil, hətta yüklü at, qatır 
gəlmək də çətinliklə mümkün olur.  

Zəngəzurun dövlətləri, mədənləri, me-
şələri, xəzinələri və hətta neftləri barə-
sində gələcəkdə yazacağam. Lakin bu 
dəfə bir böyük ehsan barəsində yazmaq 
istəyirəm.  

Zəngəzur yollarnn zəhmətləri, ağrl-
ğ nə qədər varsa, hamdan artıq “Mx-
tökənlər” deyilən iki dağ yollarnn zəh- 
mətli və ağr olmalar məşhurdur – “Bala 
Mxtökən” və “Böyük Mxtökən”. Bu yol 
nə üçün böylə adlanmşdr? Çünki yolu 
ancaq at ilə keçmək olur və yol o qədər 
ağrdr ki, at həman yolu başa çxanadək 
nalnn mxlar tökülür.  

Qopulmaz qaya daşlardan ibarət olan 
bu iki dağ yollar Zəngəzurun ticarəti və 
bəlkə də ümumi həyatı üçün böyük bir 
maneə təşkil edir. Bu maneəni rəf etmək 
[aradan qaldrmaq] Zəngəzurdan böyük 
bir bəlan rəf etmək idi. Bu iki bəlann 
birisi ilə mübarizə etməyi Zəngəzur 
uyezdində “Zarsl” deyilən bir kəndin 
sərvətdarlarndan Mürsəl nam [adl] bir 
şəxs öz öhdəsinə çəkibdir. Zarsl Mürsəl 
30 min manat ianə edib, öz zəhməti ilə 

Böyük Mxtökən deyilən dağn ətrafın-
dan meşəni qrdrb gözəlcə bir yol aç-
mağa iqdam etmişdir [girişmişdir]. Mür- 
səlin fəhlələri bir ay tamamdr ki, işə şü-
ru edib [başlayb], bu gün sabah yolu ta-
mam etməkdədirlər.  

Mürsəlin bu ehsan öylə bir xudapə-
səndanə [Allahn xoşuna gedǝsi] böyük eh-
sandr ki, onun misli-bərabəri  genə də 
ikinci Bala Mxtökəni qayrtdrmaq ola 
bilər.  

Zarsl Mürsəlin 30 min xərc çəkməsi 
və baxüsus [xüsusǝn] Zəngəzur kimi göz-
dən-qulaqdan kənar olan bir yerdə böy-
lə bir ehsan etməsi həqiqətdə də layi- 
qi-etina [diqqǝtǝlayiq] bir əməldir. Mür-
səlin bu hərəkəti nə afərinlər eşidib şöh-
rət qazanmaqdan və nə də bu əməlin- 
dən bir mənfəəti-şəxsi hüsul etmək [şǝxsi 
mǝnfǝǝt ǝldǝ etmǝk] krindən nəşət et-
mişdir [irǝli gǝlmişdir]. Buna görə, bu hə-
rəkəti onun milli qeyrəti və hümməti ol- 
mağ sübut edir. Əsl həqiqi ehsan böylə 
olar ki, Mürsəl etmişdir. Allah etsin ki, 
böylə ehsan sahibləri çox olsun ki, Zən-
gəzur kimi zülmətlə örtülmüş yerlərdə 
işq salmağa başlasnlar. 

Danşrlar ki, ikinci Mxtökəni də pris-
tav müavini Teymur Axundov öz xərcinə 
təmir etmək krinə düşübdür. Allah ey-
ləsin, yalansa da, doğru olsun. Allah Mür-
səlin də ehsann qəbul eyləsin.  

Məhəmməd Sadq [Axundzadǝ] 
 
Çarhan qəryəsindən 
Çarhan kəndi Şamax uyezdi Mədrəsə 

mahalnn oturaq və böyük köylərindən 
birmincisi hesab olunur. İşbu kənd əha-
lisi trətən zəhmətkeş və çalşqan ol-
maqlarna görə, sair kəndlərə nisbətən 
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burada asari-həyat [hǝyat, canllq ǝlamǝt-
lǝri] və irəli getmiş nişanələri müşahidə 
olunmaqdadr.  

Şamax şəhəri ermənilər tərəndən 
yandrlb məhv edilməzdən müqəddəm 
[qabaq], bu şəhərin yeganə məhsul mən-
bəyi Çarhan idi. Hələ xiyar, qovun, üzüm 
və sair meyvələri şəhərdə başqa bir möv-
qe tutmuşdu.   

Məmah [bununla belǝ], keçmiş istib-
dad dövründə bu kəndə çəndan [o qǝdǝr 
dǝ] əhəmiyyət verilməyirdi. Belə ki, zi-
raət [ǝkin] yerləri az olduğundan dəfə-
lərlə sabiq istibdad hökumətinə müra- 
ciət edib əkin yeri istəmişlərsə də, rica 
və ərizələrinə əməl olunmamş, hətta 
çəltik (xr) yerləri də əllərindən alnb 
düyü əkməkdən məhrum edilmişlərdi. 
Lakin bunlar qəlblərinə fütur [süstlük, us-
anma] gətirməyərək bağlarnda çəltik 
əvəzinə soğan, noxud, lobya, paxla kimi 
hübubat [dǝnli bitkilǝr] əkərək boş otur-
mamşlar.  

Çarhanllarn intibah əlamətlərindən 
biri dǝ məktəbə, elmə rağib və həvəsnak 
olmalardr. 1918-mci [il] 18 mart facieyi-
əliməsindən [kǝdǝrli faciǝsindǝn] müqəd-
dəm müəzzəm [böyük] və dörd tərə ay- 
nabənd iki sinii gözəl bir məktəbə malik 
idilər. 150-yədək oğlan və qz uşaqlar 
həmin məktəbdə təlim və tərbiyəyə 
məşğul olurlard. Həmçinin, yaraşql və 
pürqiymət [zǝngin] bir məscidləri dəxi var 
idi. Filhəqiqə [hǝqiqǝtǝn], balaca bala-
larn dəstə-dəstə oxumağa şitaban ol-
malarn [tǝlǝsmǝlǝrini], cümə günlərində 
xalqn işdən əl çəkib cameyə rəvan ol-
maqlarn gördükdə adam bunlar təqdir 
etməyə bilməzdi. 

İbtidai məktəbin cənbindəki [yann-
dak] sud [mǝhkǝmǝ], ya ağsaqqallarn 
məşvərət odas daha da calibi-diqqət 
[diqqətçəkən] idi. Məəttəəssüf [tǝǝssüf ki], 
biçarələrin rövnəqi çox davam etmədi. 
18 mart facieyi-əliməsində Çarhan qər-
yəsi [kǝndi] böyük fəlakət və bədbəxtliyə 
məruz olaraq, dövlət və sərvətləri talan 
və qarət olunduğu kimi, heyvanlarnn 
da bir qismi tələf olmuşdur.  

Kəndə varid olduğum [çatdğm] za-
man burann həman kənd olub-olmad-
ğnda mütərəddid [şübhǝli] qaldm. Zira, 
kənd büsbütün dəyişmiş, başqa bir ha-
lətə düşmüş, o gördüyüm uca minarəli 
məscid yandrlmş, kənardan par-par 
parlayan, uşaqlarmzn darüttərbiyəsi [tǝr-
biyǝ evi] olan o gözəl məktəbimiz öylə ya-
xlmş ki, ancaq uçuq vǝ pozuq sütunlar 
matəm libas geymiş adam kimi gendən 
qaralr. Demək olar ki, kəndin bütün gö-
rünüşlü evləri qismən uçurulub yand-
rlmşdr. Bolşevik maskasnda olan qəd- 
dar ermənilər abad olan yerləri xaraba-
zara döndərməkdə çox məharət göstər-
mişlər.  

Doğrudur, çarhanllarn əvvəlki varla-
r, dövlətləri əllərindən çxmş, məmah, 
səyləri, çalşmaqlar yerindədir. İnşallah, 
cavan Cümhuriyyətimizin sayəsində ça-
lşacaqlar, həm də qeyrətlə iş görəcəklər. 
Şübhəsiz ki, hökumətimiz də bunlarn 
haln nəzərə alb mayehtaclarn [ehtiyac-
lar olan şeylǝri] tədarük etməkdə müavi-
nətdə bulunacaq, sentyabrdan etibarən 
məktəb açdrb bir ildən bəri avara və 
dərssiz qalan çocuqlarn oxutduracaqdr. 

 
Əlif. Əlif.zadǝ 

 

BATUMDAN 
 
Bizǝ yazrlar 
 - Həzirann [iyunun] 27-ci pəncşənbə 

[cümə axşam] günü Batum limanna bir 
italyan drednotu müvasilət etmişdir [gǝ-
lib çatmşdr]. 

- Təmmuzun [iyulun] 1-də İtaliya əsa-
kirinin [əsgərlərinin] ilk postasna [ilk qru-
puna] Batumda intizar edilməkdədir. Şim- 
didən məzkur əsakirə Batumda həyat tə-
darük edilməkdədir. Təmmuz içində Qaf-
qaziyaya ezam ediləcək italyan qüvayi- 
əsgəriyyəsi [hǝrbi qüvvǝsi] kamilən gələ 
biləcəkdir. İngilislər də kəza [hǝmçinin] 
təmmuz içində Qafqaziyan kamilən təx-
liyə edəcəklərdir.  

- Bu günlərdə millət və milliyyətimizə 
mǝnsub bir çox əşxasn [şəxslərin] kəs-
rətlə [çoxluqla] Batuma gəlməkdə ol-
duqlar məələsəf [tǝǝssüǝ] görülməkdə 
və bunlarn burada səfahət aləmində qa-
yət müstərihanə [rahat] imrari-həyat et-
dikləri [ömür sürdüklǝri] müşahidə olun- 
maqdadr!  

Sevgili vətəni-müəzzəz və müqəddə-
simiz afaqnda [ǝziz vǝ müqǝddǝs vǝtǝni-
mizin üfüqlǝrindǝ] çarizm ruhlu müstəbid 
və zalm Denikin və bilxassə rus könüllü 
qaranlq buludlar toplanarkən, bunlar 
hüquqi-təbiiyyə və insaniyyəmizi, hürriy-
yət və sərbəstiyi-həyatımz təhdid edər-
kən, buna qarş cavan Hökuməti-Cüm- 
huriyyəmizin elan etdiyi səfərbərlik za-
man övladi-vətənin pək dürlü bəhanə-
lərlə burada qalmalar ciddən pək çirkin 
və şayani-nifrət [nifrǝtǝlayiq] bir hal kəsb 
etməkdədir.  

Bunlar ümumiyyət etibarilə ticarətə 
iştiğal etdiklərini [ticarǝtlǝ mǝşğul olduq-

larn] və bu məqsədlə buraya gəldiklərini 
söyləməkdə isələr də, imrar edə gəlmək-
də olduqlar həyati-səhanələri kəndilə-
rini tamamən təkzib etməkdə və həqi- 
qəti-hal bütün çlpaqlqla təcəlli etmək-
dədir [meydana çxmaqdadr]. 

Binaənileyh [ona görǝ], böylə mühüm 
və pək nazik bir zamanda hökumətimizin 
bu kimi əşxasa [şǝxslǝrǝ] vətən xaricinə 
çxmaq üçün müsaidədə bulunmas, bil-
məm ki, nasl tələqqi edilməlidir [necǝ 
qiymǝtlǝndirilmǝlidir]!  

Hər halda cavan Hökuməti-Cümhu-
riyyəmiz rəsi-karnda [iş başnda] bulunan 
namdarann [tannmş, adl-sanl adamla-
rn] bunlar haqqnda icab edən tədabiri-
şədidə və müqtəziyyəni ittixaz edəcəyini 
[gǝrǝkli şiddǝtli vǝ lazml tǝdbirlǝri hǝyata 
keçirǝcǝyini] qəviyyən [möhkǝm] ümid edi-
riz.  

Yahya Haczadə 
 
 

 
ERMƏNİSTANDA 

 
“Aşxatavor” yazr: 
- Ermənistan pulu çap etmək üçün li-

toqraya makinas alb hazrlamağa hö-
kumət 100 min manat pul təxsis etmiş- 
dir [ayrmşdr].  

- Həman qəzetənin rəvayətincə, iyu-
lun 7-də Amerika Konqresi cəm olub Er-
mənistan mandatı Amerika tərəndən 
qəbul edilsinmi, yoxmu məsələsini mü-
zakirə edəcəkmiş.  

- Genə həman qəzetə yazr:  
“Zəngəzur mis mədən sahibləri er-

məni hökumətinə pudu 120 manatdan 
43 min pud mis təklif etmişlərdir.” 

 



X cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

120 121

X cild 

İZHARİ-TƏŞƏKKÜR 
 
Bakda yaşayan əshabi-həmiyyətdən 

[hümmǝtlilǝrdǝn, yardmsevǝrlǝrdǝn] adn 
bildirmək istəməyən alicənab bir zat [şǝxs] 
Bakda mövcud yetimlər yurdunu ziya-
rətlə, çocuqlarn ehtiyaclarn nəzəri-diq-
qətdən keçirmiş və şimdilik bayram mü- 
nasibətilə çocuqlarn maddi cəhətlərini 
təmin etməyi lazm bilib, bu həmiyyətli 
şəxs 25 min manat paradan keçib yetim 
yurdunda mövcud olan 152 nəfər, istər 
oğlan, istər qz balalarnn həm əlbisə-
lərini və həm ayaqqablarn dəröhdə 
eylədi [öhdəsinə götürdü] və bu həmiy-
yətini də Bak qəyur [qeyrǝtli] xanmla-
rnn yardm ilə vücuda gətirib, ərəfə 
günü [bayram axşam] çocuqlar təzə əlbi-
sələrlə, təzə ayaqqablarla sevindirdilər. 
İştə bu həmiyyətli alicənab əfəndi həz-
rətlərinə həm yetimlər yurdu və həm xa-
nmlar tərəndən ǝrzi-təşəkkürlər et- 
məklə, böylə alicənab şəxslərin əmsaln 
artıq eyləməsini Xudayi-mütǝalidǝn [uca 
Allahdan] diləriz. 

Şəqə Əfəndizadə   
 
 

İDARƏYƏ MƏKTUB 
 
Müdiri-möhtərəm!  
Rica edirəm, mənim bir qaç kəlmə ca-

vabm qəzetənizin sütunlarnda dərc 
edəsiniz. 

İyul aynn 6-dak nömrənizdə mənim 
haqqmda bu məzmunda bir məktub ya-
zlmşd:  

“Neçə gündür ki, Əliheydər Qarayev 
Tağyev fabrikasna gəlib, vaxt-bivaxt mi-
tinqlər düzəldib hökumət əleyhinə ağ-

zna gələn nalayiq sözləri söyləyir. Mə- 
sələn, yoldaşlar, hökumət sizə düyü, un 
verib sizi öz tərənə çəkir, aldanmayn. 
Bizə öylə hökumət lazm deyil. Bizim yol-
daşlarmz, hans ki, Aşqabaddadr, Hac-
Tərxandadr [Həştərxandadr], bu yaxn 
zamanlarda gəlib çxar. Biz Şura höku-
mətindən başqa hökumət tanmayrq.” 

Bu məzmunda kağzn da birisi “Azər-
baycan” (rusca) və “İstiqlal” qəzetələrin-
də çxmşd. Mən vaxtı-vaxtında öz cava- 
bm həmin məktub sahiblərinə verdim. 
Mən yenə də təkrar edirəm ki, bu söy-
lənən sözlər həqiqətdən kənar və böyük 
tnə və iftiradr. Mən böylə sözləri fab-
rikada əmələlərə [fəhlələrə] söyləməmi-
şəm və söyləməyə də ehtiyac yoxdur. 
Çün orada olan mitinqlərin bəratülqövl-
lərini [protokollarn] oxursanzsa, onda 
görərsiniz ki, həmişə fabrikada həll olan 
məsələlər, tamamən fabrikada bulunan 
əmələlərin halna dair məsələlərdir.  

Və bir də söylənir ki, guya orada mən 
vaxt-bivaxt mitinqlər yapram. Bu, ifti-
radr. Çün mən heç vaxt iş vaxtı fabrikaya 
getməmişəm. Əgər mitinq olarsa, olar 
ancaq saat 6-da axşam, ya cümə günü.  

Bir də tnəçilər araya şuluqluq sal-
maq məqsədilə söyləyirlər ki, guya fab-
rika əmələləri oradak “Müsavat” rqə- 
sinin lövhəsini də yerə salb ayaqlamş-
lar. Kamali-ciddiyyətlə buna da etiraz 
edib, fəhlələrin böylə bir alçaq iş yap-
madqlarn izhar edirəm.  

Bununla idarəyə məlum edirəm ki, 
mənim haqqmda yazlan böhtan bu gün 
Ədliyyə divanxanasna göndərirəm. Əda-
lət divan müfəttinləri [tnəkarlar] özü 
tənbeh edər. 

Parlaman üzvü Əliheydər Qarayev 
 

İdarədən: Qarayev əfəndi haqqnda 
yazlan məktubu uzun müddət idarəmiz-
də saxlayaraq, ancaq sair qəzetǝlərdə 
eyni məzmunda yazldqdan sonra dərc 
etdik. Şimdi Qarayev əfəndinin məktu-
bunu da dərc ediriz. Fəqət bunu da əlavə 
etməliyiz ki, möhtərəm Parlaman üzvü 
əfəndi tnə adlandrdğ fəqərəni [ha-
disǝni] təkzib etməyərək, ancaq vaxt-bi-
vaxt deyil, bir cümə günləri, bir də sair 
günlər saat 6-dan sonra mitinq qurdu-
ğunu bəyan edir. Bizcə, mitinq hər də-
qiqə olammaz. Saniyən [ikincisi], haqqn- 
da yazlan sözləri təkzib etmək əvəzinə 
fabrikada vüqu bulmuş olan iclaslarn 
bəratülqövlünə and içməklə iktifa [kifa-
yət] edir. Zənn edərsək, bu, ka deyildir. 

 
İtibdir 

Balahəsən İman oğlunun Zəngəzur qə-
zasndan aldğ pasportu itibdir. Etibardan 
saqitdir [etibarszdr].  

5407 
 

İtibdir 
Hüseyn Kamil oğlunun Suraxandan aldğ 

pasportu itibdir. Etibardan saqitdir.  
5408 

 
İtibdir 

Əliabbas Nəsrulla oğlu Turabovun Bak-
dan aldğ 5 illik pasportu itibdir. Etibardan 
saqitdir.  

5413 
 

Qaçmşlar 
İyulun 1-də Şamax dairəsində 1 madyan 

və 2 at balas, birisi sar, digəri isə boz, qaç-
mşlar. Yerlərini bilənlərdən xahiş olunur bəx-
şiş alaraq, telefon nömrə 33-31 vasitəsilə 
məlum etsinlər.  

5410 

Təzə pianino 
“Offenbaxer”; xarici fabrika mal, iyirmi 

min (20000) manata, ittifaqən [tǝsadüfǝn] sa-
tılr. Ünvan: Kolyubakinski vǝ Krivoy küçə-
lərin küncündə musiqi mağazas “Vastoçna- 
ya lira”.  

5409  
 

Satılr 
Ucuz qiymətə ingilis malndan hər cür 

hazr kostyumlar, Busloviçin mağazasnda. 
Korçakovski nömrə 12, telefon nömrə 24-70.  

5406 
 

Xüsusi müsǝlman tǝvǝllüdxanas  
Gövhǝr xanm Qazzadǝ  

Vǝzi-hǝml edǝnlǝr hǝr bir vaxt, gǝlǝn 
xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ 
kimi qǝbul edilirlǝr. Tǝvǝllüdxanada ǝmǝliy-
yati-cǝrrahiyyǝ (operasiya) icra edilib, doktor 
Tsentner konsultasiya yapr. Feldşeritsa-
mama Vasserman çiçǝk döyür, yara bağlayr 
vǝ iynǝ vurur.  Adres: Armyanski küçǝ nömrǝ 
13. Telefon nömrǝ 58-39.  

T-321 
 

Diş hǝkimi E. S. Karşteynbaumun  
Dişlǝr ağrsz çǝkilir vǝ qzl dişlǝr qayrlr. 

Ünvan: Sisyanovski, nömrǝ 41, Çadrovnn 
küncündǝ. Telefon nömrǝ 22-08. Qǝbul edir: 
8-dǝn 1-ǝdǝk; 5-dǝn 7-ǝdǝk. 

İyul aynn 1-dǝn naxoşlar Buzovnada 
Zǝrbǝli Şeyxǝli oğlunun bağnda qǝbul edir.  

 
 Arvad diş hǝkimlǝri 

Z. A. Şexter vǝ xanm 
Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 

vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişlǝrin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝr münasibdir.  

Qǝbul olunur sǝhǝr saat 9-dan 2-yǝdǝk, 
axşam saat 4-dǝn 7-yǝdǝk. Voronsovski küçǝ 
17 nömrǝli evdǝ, paradn qapdan.  

10218 
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Bǝhri-Xǝzǝr dǝnizindǝ passajir  
vǝ yük gǝmilǝrinin yola düşmǝlǝri 

Bak-Ənzəli  
15-ci körpüdən sǝşənbə [çǝrşǝnbǝ axşa-

m], cümə və bazar günləri saat 4-də.  
Bak-Tazəşəhər (Krasnovodsk)  
15-ci körpüdən düşənbə [bazar ertǝsi], ça-

harşənbə və cümə günləri saat 4-də.  
Bak-Salyan  
19-cu körpüdən bazar, sǝşənbə, çahar-

şənbə və cümə günləri saat 4-də. 
Bak-Ənzəli-Şahsavar-Məşhədsər-Bəndər 

Gǝz və geri  
17-ci körpüdən çaharşənbə günü saat 4-

də. 
Bak-Həsənqul-Bəndər Gǝz-Məşhədsər 

və geri  
17-ci körpüdən sǝşənbə günü saat 4-də.  
Petrovsk-Fort-Aleksandrovsk və geri  
Paroxodlar Petrovskdan pəncşənbə [cü-

mǝ axşam] günləri saat 4-də çxrlar. 
Bak-Petrovsk 
15, 26 və 24-cü körpülərdən sǝşənbə, 

pəncşənbə və şənbə günləri saat 12-də. 
Qeyd: Lənkərana və Astaraya paroxodla-

rn gedişi ayrca elan olunacaqdr. 
T-164 

 
Berlin Darülfünunu doktoru  

S. İ. Kopelioviç  
Daxiliyyǝ vǝ ǝsǝbiyyǝ naxoşluqlar qǝbul 

edir sǝhǝr saat 10-dan 1-ǝdǝk, axşam saat 
5-dǝn 7-yǝdǝk. Adres: Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 17, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 50-
28 vǝ 93.  

10244 
 

Doktor S. İ. Zaks 
Zöhrǝvi, dǝri, silis vǝ daxili naxoşluqlar-

n qǝbul edir. 606 vǝ 914 müalicǝ. Naxoşlar 
hǝr gün qǝbul edir sǝhǝr saat 7-dǝn 8-ǝdǝk, 
axşam saat 6-dan 8-ǝdǝk. Vorontsovski küçǝ 
nömrǝ 43, 2-ci mǝrtǝbǝ. Telefon nömrǝ 32-
56.  

10237 

Bǝhri-Xǝzǝr İstehlak Cǝmiyyǝti  
“Kooperatsiya” müalicǝxanas  

Hǝr növ naxoşluqlar qǝbul olunur. Müa-
licǝ haqq üzvlǝrdǝn 4 rublǝ, qeyrilǝrdǝn isǝ 
6 rublǝ. Bolşoy Morskoy küçǝ, Tarqovnn 
küncündǝ Hǝsǝnovun evindǝ, yolu Bolşoy 
Morskoydan. Telefon nömrǝ 26-90.  

Əmraz-daxiliyyǝ [daxili xǝstǝliklǝr] 9-11 
Balayan 

Mǝdǝ naxoşluğu 12-2 Mejebovski; 4-6 A. 
Seyidov 

Əmraz-ǝsǝbiyyǝ [ǝsǝb xǝstǝliklǝri] 12-2 
Şmirqeld 

Cǝrrahiyyǝ 9-11 Sander 
Uşaq naxoşluğu 9-11 Rabinoviç; 4-6 Bron  
Arvad naxoşluğu vǝ mamalq 9-11 Pines; 

12-2 arvad hǝkimi Şapiro-Rotman; 4-6 S. 
Seyidov[a] 

Dǝri vǝ zöhrǝviyyǝ 9-11 O. Şamkoryan; 
12-2, 4-6 Pernik 

Göz naxoşluğu 9-11 Cǝfǝrov; 4-6 arvad 
hǝkimi Qeqamyan 

Qulaq vǝ boğaz ağrs 12-2 B. K. Fin-
kelşteyn;  

Diş ağrs 9-11 Suşon-Sivkina; 4-6 İtkin 
Müalicǝxana müdiri bakterioloq Lyuba-

şevskaya 
Müalicǝxanada konsultasiyalar icra olu-

nur. Operasiya, konsultasiya razlq ilǝ. Çiçǝk 
döyülür, şǝhadǝtnamǝ verilir. Analiz qǝbul 
olunur. 606 vǝ 914 müalicǝsi.  

10208 
 

Diş hǝkimi B. L. Levin  
Gǝlib naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamş-

dr. Dişlǝri ağrsz çǝkir. Kabinǝdǝ diş çxğ 
laboratoriyas vardr. Qzl ǝnglǝr, qzl köklǝr, 
kauçuk işlǝri. Qǝbul edir sǝhǝr saat 9-dan 1-
ǝ dǝk, axşam saat 4-dǝn 8-ǝ dǝk. Adres: Sis-
yanovski, nömrǝ 7, Qubernskinin küncündǝ.  

10257  
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Xǝlil İbrahim 

 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Kinoteatr “Renessans” 
sǝh. 99. “Renessans”: Bak şǝhǝrindǝ, 

Torqov (indiki Nizami) küçǝsindǝ fǝaliyyǝt 
göstǝrmiş kinoteatr. Sovet dövründǝ ǝvvǝlcǝ 
“Proletariy”, sonra “Vǝtǝn” kinoteatr adyla 
fǝaliyyǝtini davam etdirmişdir.  

“məşhur «Transatlantik» adl Amerika 
trestinin 6 seriyada 18 dövr və 38 hissə, misli 
görünməmiş Amerika ictimai və cinayət 
dramal şəkillərinin birinci seriyas”: mǝtnin 
bu hissǝsindǝ bǝzi sözlǝrin yeri sǝhv düşmüş, 
qǝzetdǝ belǝ getmişdir: “Amerika trestinin 6 
seriyada 18 dövr və 38 hissə, misli görün-
məmiş məşhur «Transatlantik» adl Amerika 
ictimai və cinayət dramal şəkillərinin birinci 
seriyas”. 

 
İttifaqǝn  

sǝh. 100. “birjevoy fayton”: “bahal, elit 
fayton” mǝnasnda işlǝdilirdi.  

 
Qismi-rǝsmi  

sǝh. 100. “prixod”: camaatın ianǝlǝri 
hesabna saxlanan yerli dini icma.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 101. “Libava”: Latviyann cǝnub-
qǝrbindǝ, Baltik dǝnizi sahilindǝ indiki 
Liepaya şǝhǝri. 

sǝh. 102. “Ulmanis”: qǝzetdǝ “Ulman” 
getmişdir.  

“omnibus”: çoxyerli ictimai nǝqliyyat 
növü; avtobusun ǝcdad hesab olunan ilk 
omnibuslar atlar çǝkirdi.  

“Yamburq şosesi”: Rusiyann Leninqrad 
vilayǝtinin Kinqisepp şǝhǝrindǝ şose.  

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 104. “Müttǝq vǝ Mötǝlif döv-
lǝtlǝr”: Almaniya, Avstriya-Macarstan, Os-
manl imperiyas, Bolqarstandan ibarǝt olan 

İttifaq dövlǝtlǝri (Mǝrkǝzi dövlǝtlǝr) vǝ 
Böyük Britaniya, Fransa, Rusiyadan ibarǝt 
olan Etilaf (Antanta) dövlǝtlǝri.  

 
Bir ǝldǝ iki qarpz tutanlar! 

sǝh. 106. “Müshǝfǝ müqabil”: Quran 
kimi, Quran ǝvǝzi (istehza ilǝ).  

“F. A.”: “Azǝrbaycan” qǝzetindǝ bu imza 
Fǝrhad Ağazadǝyǝ mǝxsusdur.  

 
Ermǝni cümhuriyyǝtindǝ  
müsǝlmanlarn yaşayş  

sǝh. 107. “Dǝlmǝ”: İrǝvann mǝhǝllǝsi vǝ 
münbit bağlar ilǝ mǝşhur ǝrazisi olmuşdur. 

Müasirlǝşmǝk  
sǝh. 108. “Avropa mǝdǝniyyǝti-möhtǝ-

şǝmǝsi ilǝ mütǝmǝddin”: qǝzetdǝ “mütǝ-
mǝddin” [mǝdǝnilǝşmiş] yerinǝ “mütǝdǝyyin” 
[dindar] getmişdir.  

 
Üşr mǝsǝlǝsi  

sǝh. 109. “üşr”: kǝnd tǝsǝrrüfatı mǝh-
sullarndan onda bir miqdarnda alnan dini 
vergi.  

“ǝvvǝli-cüz”: keçmişdǝ mǝhǝllǝ mǝktǝb-
lǝrindǝ dǝrsǝ (cüz ad verilǝn ǝlifba kitabna) 
başlamaqla bağl mǝrasim vǝ verilǝn hǝdiy-
yǝlǝr.  

“isqat”: ölünün guya günahlarn yumaq 
üçün verilǝn sǝdǝqǝ.  

“tǝqsim”: “bölmǝ, bölüşdürmǝ” demǝk-
dir; miras, alacaq kimi şeylǝrin şǝriǝtǝ uyğun 
bölünmǝsi nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Bǝndǝ; mollann ziddi, ya düşmǝni de-
yilǝm.”: “mǝn” yerinǝ tǝvazökarlq ǝlamǝti 
olaraq “bǝndǝ”, “fǝqir”, “aciz” kimi sözlǝr 
işlǝdilirdi.  

“Onun üçün deyirəm ayda 400 manat 
hökumətə verim, nəinki bunun müqabilində 
bir də hökumətdən alm.”: bu cümlǝ qǝzetdǝ 
belǝ getmişdir: “Onun üçün deyirəm ayda 
400 manat hökumətə verim, olduğum nəinki 
bunun müqabilində bir də hökumətdən 
alm.” 
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sǝh. 110. “xüms”: varllarn öz qazancnn 
beşdǝ biri miqdarnda vermǝli olduqlar dini 
vergi.   

“hücrǝ”: mǝscidlǝrdǝ, mǝdrǝsǝlǝrdǝ ya-
xud tǝkyǝlǝrdǝ kiçik otaq; “hücrǝ bucağn-
dan gǝlǝnlǝr” deyǝrkǝn, xüsusǝn mǝdrǝsǝ 
vǝ tǝkyǝlǝrdǝ tǝhsil almş adamlar nǝzǝrdǝ 
tutulur.  

 
“Vǝtǝn” şeiri (s. 110-111)  

üçün lüğǝt: 
ǝbsǝm: lal; sǝssiz 
madǝri-mehriban: mehriban ana  
canu-tǝnim: canm vǝ cismim; ruhum vǝ 

bǝdǝnim  
paymal olmaq: ayaq altında qalmaq, tap-

dalanmaq 
madǝri-müşqi-ǝhali: camaatın şǝfqǝtli 

anas  
Hali-ǝsrǝ nǝ gunǝ halisǝn?!: Zǝmanǝ-

mizdǝn, müasir dövrdǝn nǝ dǝrǝcǝdǝ xǝ-
bǝrdarsan?! 

İsmǝti-madǝrin mühazidir: Anasnn 
ismǝtini qoruyandr 

hǝrǝm dǝvairi: hǝrǝm otaqlar  
divi-mǝnhus: uğursuz, nǝhs div 
vǝli: ancaq  
ǝjdahayi-fasiq: tnǝkar, dinsiz ǝjdaha  
Akili-cümleyi-xǝlaiqdir: Bütün adamlar, 

bütün xalqlar yeyǝndir  
vüfur: bolluq; çoxluq 
sǝr: baş  
sǝlǝf: keçmişlǝr; ǝcdadlar; ata-babalar  
xǝlǝf: oğullar  
vürud: gǝlmǝk  
kuh: dağ 
Eşq oduyla dilin kabab eylǝ: Ürǝyin eşq 

odu ilǝ kabab eylǝ  
bǝqa: ǝbǝdilik, ölmǝzlik 
mücavir: türbǝ xidmǝtçisi  
Rüstǝm: Əfsanǝvi İran qǝhrǝman Rüs-

tǝm Zal, yaxud Zal oğlu Rüstǝm. Şǝrq folk-
lorunda vǝ ǝdǝbiyyatında güc-qüvvǝt rǝmzi 
kimi işlǝdilir. 

Söhrab: Əfsanǝvi İran qǝhrǝman; hǝm-
çinin “Şahnamǝ”nin ǝsas qǝhrǝmanlarndan 
biri; Rüstǝmin oğlu.  

 
Azǝrbaycanda  

sǝh. 116. “Nöqsann bil, bir işə ya eylə-
mə iqdam, / Ya başladğn kar pəzirayi-xitam 
et!”: “Ya öz ǝskikliyini bil vǝ bir işǝ heç baş-
lama, yaxud da başladğn işi başa çatdr!”; 
beyt Osmanl şairi Ziya paşanndr.  

sǝh. 118. “1918-mci il 18 mart facieyi-
ǝlimǝsi”: 1918-ci ilin 31 Mart soyqrm 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Batumdan  

sǝh. 119. “drednot”: zirehli hǝrbi gǝmi; 
drednout. 

 
Tǝzǝ pianino  

sǝh.121. “Offenbaxer” [Offenbacher]: 
Alman piano markas; bir sra şǝhǝrlǝrdǝ, o 
cümlǝdǝn Peterburqda da fabriklǝri olmuş-
dur.   

“Krivoy” (yaxud Krivaya): Bakda küçǝ 
olmuşdur; hal-hazrda Fǝvvarǝlǝr meydan 
ǝrazisinǝ daxil edilmişdir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AZƏRBAYCAN CÜMHURİYYƏTİ  
BAKI ƏRKANİ-HƏRBİ-ÜMUMİ 

DAİRƏSİNİN MÖVQE BRİQADASI 
KOMANDANLIĞINDAN  

ƏSGƏR ALINMIŞLARIN KƏNDİLƏRİNƏ 
VƏ [ƏQRƏBALARINA] BUNUNLA ELAN 

OLUNUR 
1915-ci sənəlik təb [nǝşr] olunmuş 

Xidməti-Əsgəriyyə qanununun 297-ci 
maddəsinə istinadən xidməti-əsgəriyyəyə 
alnmşlarn kəndiləri və əqrǝbalar, liva 
(uyezd) əxzi-əsgər [hǝrbi çağrş] müdiriyyə-
tinin əsgər hesab etmək feilini qanunən 
doğru bilməyərək, əsgərlikdən azad ol-
maq qəsdilə liva əxzi-əsgər müdiriyyətlə-
rinin üzərinə şəkvǝ [şikayǝt] vermək istər- 
sə, şǝkvǝsini məzkur [deyilǝn] müdiriyyət-
lərin qətnamələri elan olunandan dörd 
həftə keçənə qədər, doğruca Mərkəz 
Azərbaycan Əxzi-Əsgər Dairəsinin adna 
verməlidir. Zira, ancaq Mərkəz Əxzi-Əsgər 
Dairəsi[nǝ] öylǝ şǝkvǝlǝrǝ baxaraq, icab-
na görə yeni qərar çxarmaq səlahiyyəti 
verilmişdir.  

Ailəsində hüsula gəlmiş yeni təğyirat 
[dǝyişikliklǝr] dolaysyla əsgərlikdən azad 
olmaq üçün veriləcək ərizələr isə doğruca 
livalarda mövcud liva əxzi-əsgər müdiriy-
yǝtlǝrinǝ verilməlidir. Ərizələr mövcibi 

[ǝsasnda] əsgərlikdən azad olmaq məsə-
ləsi müdiriyyətin qətnaməsinə vabəstədir 
[bağldr].  

Balada [yuxarda] yazlmşlar nəzərə 
alaraq, öylə misillü [o kimi] şəkvǝ və ərizə-
ləri heç lüzumu olmadğ halda əsgərə 
alnmşlarn özləri və ya əqrǝbalar, icabna 
baxlmas üçün Hərbiyyə Nəzarətinə ver-
məməlidir. Bu və yaxud o səbəbdən dolay 
əsgərlikdən azad olmaq istəyənlər, Hər-
biyyə Nəzarətinə, əsgərlikdən azad olun-
maq barəsində verilən şǝkvǝlǝrǝ baxa- 
raq yeni qərar çxarmaq səlahiyyəti veril-
mədiyini bilməlidirlər. Binabərin [ona gö-
rǝ], öylə ərizələri Nəzarət səhvən göndə- 
rilmiş övraqlar [sǝnǝdlǝr] srasnda öz tə-
rəndən əxzi-əsgər dairələrinə göndər-
məyə məcbur olur və məzkur səbəbdən 
dolay Mövqe Briqadas Komandanlğ 
idarəsi fǝzlǝ [artıq] övraqlar ilə doldurul-
duğundan başqa, Əxzi-Əsgər qanunu 
mövcibi məzkur müdiriyyətlərin qətna-
məsini Əxzi-Əsgər qanunu mövcibi [qa-
nununa görǝ] şəkvǝ [şikayǝt; etiraz] etmək 
üçün qonulmuş dörd həftə müddət ötə 
də bilər.  

Miralay [polkovnik]  
[Vladimir Fyodoroviç] Klementyev  

T-170 
 

Çǝrşǝnbǝ, 9 iyul 1919-cu il, nömrǝ 220

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Çaharşǝnbǝ, 10 şǝvvalül-mükǝrrǝm sǝnǝ 1337. 9 tǝmmuz 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat 50 qǝpik.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 35 rublǝ, 2 aylğ 60 rublǝ, 3 aylğ 90 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 40 rublǝ,  
2 aylğ 70 rublǝ, 3 aylğ 100 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 5 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 3 rublǝ.     


